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BIBLIOTEKI PEDAGOGICZNE 
W WOJEWÓDZTWIE OLSZTYŃSKIM W LATACH 1945— 1972

W STĘ P

Działalność bibliotek pedagogicznych w ojew ództw a olsztyńskiego nie 
doczekała się do tej pory  poważniejszego opracowania. Jedynie Pedago
giczna B iblioteka W ojewódzka w O lsztynie stała się przedm iotem  dwóch 
opracowań z okazji 15- i 25-lecia 1.

G łównym celem niniejszego a rtyku łu  jes t więc zebranie, uporządko
w anie i opracowanie inform acji dotyczących rozw oju i dorobku bibliotek 
pedagogicznych w w ojew ództw ie olsztyńskim  omawianego okresu oraz 
w ykazanie, jak  dalece nastąpił rozwój organizacyjny sieci różnych typów 
bibliotek. A rtyku ł omawia Pedagogiczną B ibliotekę W ojewódzką w  Ol
sztynie i 17 pedagogicznych bibliotek powiatowych.

Pod uwagę wzięto następujące spraw y: 1) ilościowy i jakościowy roz
wój sieci bibliotek pedagogicznych, bazy lokalowej, nakładów  finanso
wych, w arunków  m aterialnych, kadry  bibliotekarskiej; 2) w zrost księgo
zbiorów, liczby czytelników i wypożyczeń, wskaźników  zasobności, za
sięgu bibliotek i aktyw ności czytelniczej; 3) form y działalności podsta
wowej i specjalnej bibliotek w  zakresie udostępniania zbiorów i rozw oju 
czytelnictwa; 4) rola biblioteki w ojewódzkiej wobec niższych ogniw 
w sieci bibliotek pedagogicznych.

W trakcie  opracow ywania tem atu  w ykorzystano następujące m ate
riały  :

Źródła archiwalne. M ateriały rękopiśm ienne o początkach bibliotek 
szkolnych, znajdujące się w  zbiorach specjalnych Ośrodka B adań N auko
w ych im. W ojciecha K ętrzyńskiego w Olsztynie, dane dotyczące bibliotek 
pedagogicznych, będące w dokum entacji Pedagogicznej B iblioteki W oje
wódzkiej w  Olsztynie. Do Wojewódzkiego A rchiw um  Państwow ego w  Ol
sztynie nie zostały dotychczas przekazane żadne m ateriały , odnoszące się

• Pedagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zka  w  O lsztyn ie  1946— 1961, O lsztyn  1962; 
Pedagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zk a  w  O lsztyn ie  1946—1970. P ra c a  zbiorow a. 
O lsztyn 1971.

K o m u n ik a ty  M a z u r s k o - W a r m iń s k ie ,  1974, n r  2 (124)
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do bibliotek pedagogicznych. Także A rchiw um  K uratorium  O kręgu Szkol
nego w Olsztynie, ze względu na nieuporządkow aną dokum entację, nie 
mogło być w ykorzystane w badaniach.

M ateriał archiw alny w Pedagogicznej Bibliotece W ojewódzkiej w  O l
sztynie stanowią odpisy sprawozdań statystycznych na arkuszach Głów
nego U rzędu Statystycznego, odpisy rocznych sprawozdań opisowych 
z działalności Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej w O lsztynie sporzą
dzanych dla K uratorium  Okręgu Szkolnego w Olsztynie, roczne plany 
pracy bibliotek pedagogicznych wojew ództw a olsztyńskiego, kronika P e 
dagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej z la t 1945— 1972, pism a urzędowe 
przysyłane do Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej, okólniki, zarzą
dzenia władz i inne, jak  protokoły, referaty , ankiety.

Ze źródeł drukow anych w ykorzystano Roczniki S ta tystyczne, w ydaw 
nictw a książkowe, broszurowe, prasowe, czasopisma, dzienniki urzędowe, 
dzienniki ustaw. Dla uzupełnienia wyżej wym ienionych dokum entów 
w ykorzystano dodatkowi) relacje i w spomnienia pracow ników  bibliotek 
pedagogicznych. A utorka w ykorzystała również w łasne obserwacje pracy 
sieci bibliotek pedagogicznych.

W trakcie zbierania m ateriałów  w ynikły  duże trudności z odszuka
niem i uporządkow aniem  dokum entacji bibliotecznej w  Pedagogicznej 
Bibliotece W ojewódzkiej. D okum entacja ta  nie jes t ani system atycznie 
gromadzona, ani właściwie porządkowana.

Szczególnie duże trudności nastręczało skom pletowanie sprawozdań 
opisowych, których brakow ało w ogóle (szczególnie z la t pięćdziesiątych), 
lub częściowo (niektórych stron). W artość spraw ozdań opisowych także 
przedstaw iała się różnie; niejednokrotnie nie pokryw ały się z sytuacją 
faktyczną w  danym  roku lub ograniczano się w  nich do potw ierdzenia 
danych ze sprawozdań dla Głównego Urzędu Statystycznego, bez podania 
przyczyn w zrostu lub spadku liczb. Stąd w ynikła trudność szerszej ana
lizy poszczególnych problemów.

Starano się też zdobyć jak  najw ięcej najnow szych m ateriałów  porów
nawczych, dotyczących bibliotek pedagogicznych w innych wojewódz
twach. N iestety, poza artykułam i poruszającym i niektóre problem y peda
gogicznych bibliotek wojewódzkich i powiatowych, omówionych w czaso
piśmie „Z Doświadczeń Bibliotek Szkolnych i Pedagogicznych” 2 i kilko
ma innym i p ub likac jam i3, b raku je najnow szych danych.

Także w dziedzinie sprawozdawczości i sta tystyk i bibliotecznej nie ma 
publikacji ciągłej w  rodzaju rocznika statystycznego sieci bibliotecznej.

Z tych przyczyn porów nanie w yników  osiągnięć bibliotek pedagogicz
nych wojew ództw a olsztyńskiego z innym i bibliotekam i tego typu  w k ra ju  
przeprowadzono jedynie na podstawie skąpych danych o bibliotekach, 
zamieszczonych w Roczniku S ta ty s tyczn ym  K u ltu ry  1971, w  Roczniku

2 Z D ośw iadczeń B ib lio tek  Szko lnych  i Pedagogicznych. R oczniki 1— 10 z la t 
1959—1972, W arszaw a. P ism o w y d aw an e  p rzez S tow arzyszen ie  B ib lio tek a rzy  Polsk ich .

3 Pedagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zka  w  P oznaniu  1925—1965, W arszaw a 1965; 
40 la t pracy Pedagogicznej B ib lio tek i W o je w ó d zk ie j w  K rakow ie  1922—1962, W a r
szaw a 1963; F. Św ider, B ib lio tek i pedagogiczne w o je w ó d z tw a  rzeszow skiego  w  la 
tach  1944—1963, odb itka  z „R ocznika W ojew ództw a R zeszow skiego” , t. 4, 1964, ss. 36,
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S ta tys tyczn ym  oraz w artyku le  Emilii Białkowskiej 25 lat bibliotek szkol
nych  i pedagogicznych, odnoszącym się do 1968 ro k u 4.

C z ę ś ć  I

PO W ST A N IE I R O ZW Û J 
PE D A G O G IC Z N E J B IB L IO T E K I W O JE W Ó D Z K IE J W O LSZTY N IE

1. ORGANIZACJA PEDAGOGICZNEJ BIBLIOTEKI WOJEWÓDZKIEJ

Pierw szą biblioteką w sieci bibliotek pedagogicznych, zorganizowaną 
po zakończeniu w ojny z m yślą o potrzebach czytelniczych nauczycieli 
W arm ii i Mazur, była C entralna B iblioteka Pedagogiczna K uratorium  
Okręgu Szkolnego Mazurskiego w Olsztynie. Do jej organizacji K urato 
rium  przystąpiło jeszcze w grudniu  1945 roku, przydzielając pomieszcze
nie oraz księgozbiór w  liczbie 368 książek pedagogicznych w  języku pol
skim i sporo książek niem ieckich 5. Na pierwszego kierow nika nowo po
w stałej placówki powołano od 1 stycznia 1946 roku w izytatora Oddziału 
K ształcenia Nauczycieli K uratorium  O kręgu Mazurskiego m gra O ttona 
Lipkowskiego, k tóry  stał się jej organizatorem  i pierwszym  pracow ni
kiem. Od 1 lutego 1946 roku dyżury  w czytelni chwilowo pełniła nauczy
cielka Państwow ego Liceum Pedagogicznego w Olsztynie. Już  w pierw 
szej połowie listopada tego roku miejscowa prasa donosiła: ,,Z in icjatyw y 
K uratorium  O kręgu Mazurskiego w Olsztynie pow stała w  O lsztynie dla 
nauczycielstw a nowa ku ltu ra lna  placówka: C entralna B iblioteka Pedago
giczna i Czytelnia. Zaw iera ona 611 dzieł w  języku polskim treści peda
gogicznej, psychologicznej, dydaktycznej itp., a ponadto około 3 tysiące 
dzieł w  języku niemieckim. Czytelnia rozporządza czasopismami, z których 
nauczycielstwo obok książek może korzystać w poniedziałki, środy i so
boty w  godz. od 17.00—20.00” 6.

W pierw szych miesiącach i latach  swego istnienia C entralna Biblio
teka Pedagogiczna pracow ała w ścisłym pow iązaniu z K uratorium  O kręgu 
M azurskiego tak  pod w zględem organizacyjnym , jak  i gospodarczym. Nie 
posiadała ona własnego sta tu tu , ani zatwierdzonego regulam inu. Czerpała 
w swej p racy z doświadczeń ocalałych po w ojnie bibliotek o podobnym 
profilu. Zachował się na przykład w aktach p ro jek t regulam inu Biblio
teki Pedagogicznej w  K rakowie, na k tórym  wzorowała się C entralna 
Biblioteka Pedagogiczna w  Olsztynie. B iblioteka była u trzym yw ana cał
kowicie z funduszów państwow ych, rezerw ow anych dla niej w  budżecie 
K uratorium  O kręgu Mazurskiego 7.

C entralne w ładze szkolne, podobnie jak  K uratorium , od pierwszych

4 E. B iałkow ska, D w adzieścia  p ięć  lat b ib lio tek  s zko ln ych  i pedagogicznych, 
Z D ośw iadczeń B ib lio tek  S zko lnych  i P edagog icznych , 1970, R. 9, s. 15.

5 P edagog iczna B ib lio teka  W ojew ódzka w  O lsztynie  (dale j PBW ), S k ład n ica  A kt, 
t. 1. O dpis p ism a z 7 V 1946 do M in is te rs tw a  O św iaty.

0 B ib lio teka  i c zy te ln ia  pedagogiczna, W iadom ości M azursk ie , 1946, n r 261 z 12 XI.
7 L. T urkow ski, M inęło  25 lat, w : Pedagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zka  w O l

sz tyn ie  1946— 1970, s. 18.
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dni istnienia bibliotek pedagogicznych przychodziły im  z pomocą organi
zacyjną. Powołana do życia w  1946 roku N aczelna D yrekcja Bibliotek 
opracowała latem  1947 roku obszerną instrukcję  dla bibliotek szkolnych 
i p ro jek t sta tu tu  dla okręgowych bibliotek pedagogicznych, stanowiący 
pierwszą próbę unorm owania ich p ra c y 8. Na podstawie opracowanych 
przepisów i w ytycznych przekazyw anych ustnie na naradach C entralna 
Biblioteka Pedagogiczna pracow ała do 1951 roku; w roku 1951 M inister
stwo Oświaty wydało S ta tu t Pedagogicznej B iblioteki W o jew ó d zk ie j5, 
k tóry  zlikwidował niejasną sytuację praw ną biblioteki, określił jej rolę 
i zadania. S ta tu t zniósł dotychczasową nazwę: Państw ow a C entralna Bi
blioteka Pedagogiczna, a ustalił nową: Pedagogiczna B iblioteka W oje
wódzka.

Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka zachowała charak ter biblioteki 
specjalnej, do której zadań należało: ,,a) kształtow anie światopoglądu na
ukowego oraz podnoszenie poziomu ideologicznego i zawodowego nauczy
cieli i innych pracow ników  oświatowych, oparte na zasadach m arksizm u- 
-leninizm u i pedagogiki socjalistycznej; b) umożliwienie prac nauko
w o-badawczych z zakresu oświaty i wychowania; c) poradnictw o 
i instruow anie bibliotekarzy, posiadających księgozbiór z zakresu oświaty 
i w ychow ania” 10.

Zadania te  B iblioteka realizow ała przez gromadzenie, opracowywanie 
i udostępnianie książek i wszelkich druków , dotyczących pedagogiki 
i nauk pokrew nych oraz dyscyplin w iedzy objętych program am i szkol
nymi.

S ta tu t określił skład i rolę Rady Bibliotecznej. W m yśl sta tu tu  
3 w rześnia 1951 roku dyrektor Biblioteki przedstaw ił W ydziałowi Oświa
ty  Prezydium  Wojewódzkiej Rady Narodowej wniosek o powołanie 
pierwszej Rady Bibliotecznej w  następującym  składzie: Edw ard P ietk ie
wicz, dyrek tor W ojewódzkiego Ośrodka D oskonalenia K adr Oświatowych; 
Zdzisław Ratyński, kierow nik sekcji języka polskiego W ojewódzkiego 
Ośrodka Doskonalenia K adr Oświatowych; Anna Morawska, przedstaw i
ciel Zarządu Okręgu Związku N auczycielstwa Polskiego w Olsztynie; 
Jan ina Woźnicka, nauczycielka Liceum  Pedagogicznego w  Olsztynie; 
Zofia K ottik, kierow nik sekcji biologii Wojewódzkiego Ośrodka Doskona
lenia K adr Ośwatowych; Jadw iga L indner, kierow nik sekcji języka pol
skiego W ojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia K adr Oświatowych n .

Stanowisko kierow nika podniósł s ta tu t do rangi dyrektora. Określono 
także bezpośrednią zależność i podporządkowanie służbowe Biblioteki 
Wydziałowi Oświaty Prezydium  Wojewódzkiej Rady Narodowej, a za 
jego pośrednictw em  M inisterstw u Oświaty, k tó re  ustalało wysokość bu
dżetu, liczbę personelu, w yrażało zgodę na zaangażowanie dyrektora 
przez Prezydium  Wojewódzkiej Rady Narodowej. Jako dokum ent p raw 
ny  o bardziej ogólnym charakterze s ta tu t nie określał s tru k tu ry  organi
zacyjnej Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej. Uczynił to dopiero nowy

8 F. Ś w ider, op. cit., s. 7.
8 D zienn ik  U rzędow y M in iste rstw a  O św iaty  1951, n r  10, poz. 116.
10 Ibidem .
11 K ro n ik a  P edagogicznej B ib lio tek i W ojew ódzkiej w  O lsztynie, cz. 1 (1946—1965).
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s ta tu t z 1969 roku. Początkowo W ydział Oświaty Prezydium  Wojewódz
kiej R ady Narodowej przydzielał potrzebną liczbę etatów, w  ram ach 
których dyrek tor sporządzał przydział czynności dla każdego pracow nika 
B ib lio tek i12.

2. PRACOWNICY

Pedagogiczna Biblioteka W ojewódzka od początku swego istnienia 
borykała się z trudnościam i kadrow ym i. O lsztyński Okręg Szkolny odczu
wał b rak  nauczycieli, toteż niełatw o było znaleźć kandydatów  do pracy 
w Bibliotece. W okresie 26 la t działalności Pedagogicznej Biblioteki Wo
jewódzkiej było w niej zatrudnionych 51 pracowników (45 kobiet i 6 męż
czyzn), z których odeszło 34 osoby, tj. praw ie 67%. K ierow nictw o Biblio
teki i dział terenow y nie ulegały tak  częstym zmianom personalnym , co 
zapewniało ciągłość pracy i ułatw iało przezw yciężanie trudności, w yw o
ływ anych okresowym osłabieniem obsady personalnej.

P r a c o w n i c y  P e d a g o g i c z n e j  B i b l i o t e k i  W o j e w ó d z 
k i e j  w O l s z t y n i e  w l a t a c h  1946— 1972.

D yrek torzy :'O tton  Lipkowski 1946— 1947, Michał Chomin 1946— 1952, 
A nna M orawska 1953— 1963, Tadeusz Gączowski 1964— 1968, Leonard 
Turkow ski 1969 — do listopada 1973, M arian Filipkowski od 1 listopa
da 1973.

Bibliotekarze: M aria Arsenicz 1957— 1971, Eugenia Banaszkiewicz 
1968— 1969, Je rzy  Boenigk 1962— 1963, Zofia B uchartow ska 1964— 1971, 
W anda Chełchowska 1971 — do chwili obecnej, A nastazja Chomin 
1947— 1960, Jan ina Cywińska 1958, Taisa Dagiel 1966 — do chwili obec
nej, A lina Dziekańska 1955— 1958, Elżbieta Dobryłko 1972 — do chwili 
obecnej, M aria Fajkow ska 1963— 1965, H anna Gołaszewska 1962— 1963, 
M aria Grodzicka 1953 — do chwili obecnej (od 1972 na 10 godz.), Halina 
Jankow ska 1964— 1967, Irena Jarocka 1961— 1962, Helena K am ińska 
1950— 1965, Helena Kobiak 1958 — do chwili obecnej (z przerwą), Alicja 
Kopowska 1969 — do chwili obecnej, B arbara K owalczyk 1969— 1970, 
R enata Kozłowska 1955, M ałgorzata L am part 1952, Jadw iga Lipkow ska 
1947— 1950, Helena M alinowska 1958— 1962, Galla M ichałowska 1960 — 
do chwili obecnej (od 1971 na 10 godz.), A ntoni N arwoysz 1964— 1972, 
Ewa O grodnicka-Szaw erdak 1971 — do chwili obecnej, Halina Orzechow
ska 1952— 1960, B arbara Pancielej 1970 — do chwili obecnej, Bogumiła 
Pieczkun 1969 — do chwili obecnej, Adela Późna 1965— 1972, Małgorzata 
Późna-Rusew 1971 — do chwili obecnej (z przerwą), Irena Sierocińska
1966— 1972, M aria Skurpska 1972, Zofia Smołucka 1968 — do chwili 
obecnej, M aria Sobiech-Bartkiewicz 1961— 1965, N atalia Staw ecka 1960, 
Zofia S tem pniak 1962— 1963, B arbara S trycharska 1970— 1971, Maria 
Sowa 1961, A nna Sw ierzew ska 1969 — do chwili obecnej, K unegunda 
Turkow ska 1970 — do chwili obecnej (na 10 godz.), B arbara W ojczulanis 
1965, Irena Załuska 1967— 1968, H anna Żbikowska 1962— 1970, Jadw iga 
Żugaj 1951— 1957, Bogumiła Żurek 1965 — do chwili obecnej.

12 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 3. P rzy d z ia ły  czynności d la  p raco w n ik ó w  P ań stw o w ej 
C en tra ln e j B ib lio tek i P edagogicznej (dale j PC B P) w  O lsztyn ie  za la ta  1946— 1952.
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Jak  wspomniano, organizatorem  i pierwszym  kierow nikiem  Biblioteki 
był m gr Otton Lipkowski, k tóry  kierował placówką do 31 sierpnia 1947 
roku. Po nim objął kierownictwo Michał Chomin, nauczyciel Liceum P e 
dagogicznego, zatrudniony w Bibliotece już od 1 listopada 1946 roku 
w niepełnym  w ym iarze godzin. Ci dwaj kierownicy włożyli wiele w ysiłku 
w grom adzenie księgozbioru, co w początkowym stadium  rozwoju Biblio
teki było bodaj spraw ą najw ażniejszą I3. Z dniem 31 grudnia 1952 roku 
Michał Chomin na w łasną prośbę odszedł z Biblioteki, a od 1 lutego 
1953 roku dyrektorem  została Anna Morawska, dotychczasowy wice
dyrek tor Liceum Pedagogicznego w Olsztynie. K ierow ała placówką do 
końca 1963 roku, po czym na w łasną prośbę przeszła na ren tę  14.

Przez blisko rok e tat dyrek tora nie był obsadzony (obowiązki dyrek
tora w tym  okresie pełniła M aria Grodzicka). W listopadzie 1964 roku 
stanowisko to objął Tadeusz Gączowski, długoletni pedagog, były p ra
cownik K uratorium , dyrek tor Wojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia K adr 
Oświatowych, zastępca przewodniczącego Prezydium  Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Olsztynie. P iątym  z kolei dyrektorem  został Leonard T ur
kowski, były nauczyciel Liceum Pedagogicznego w Bartoszycach, redaktor 
„Głosu Olsztyńskiego”. Stanowisko dyrektora Pedagogicznej Biblioteki 
W ojewódzkiej objął 1 w rześnia 1969 roku 15.

W pierwszych latach jako bibliotekarzy w Bibliotece Wojewódzkiej 
zatrudniano w w ym iarze kilku godzin tygodniowo nauczycieli z różnych 
szkół. W okresie kierow nictw a O ttona Lipkowski ego pracow ała w biblio
tece w w ym iarze 7 godzin A nastazja Chominowa — nauczycielka Szkoły 
Podstawowej n r 2 w Olsztynie. Od 1 w rześnia 1947 roku rozpoczęła pracę 
w Bibliotece na pełnym  etacie Jadw iga Lipkowska, opłacana z eta tu  
miejscowej szkoły ćwiczeń.

Liczba pracow ników  nie zwiększała się do 1950 roku. Michał Chomin 
ciągle ubiegał się w K uratorium  o przydział dodatkow ych etatów. W jed 
nym  z pism do K uratorium  pisał: „siły pracujące od 1947 r. są te same, 
jednak praca w latach 1948— 1950 w Bibliotece znacznie się wzmogła, 
w skutek zwiększenia się budżetu na Bibliotekę do 1 300 000 zł [...], w  br. 
[1950] znajdzie się na regałach około 8 tysięcy książek, co daje niepro
porcjonalny stosunek ilości pracow ników  do ilości książek...” I6.

Od 1950 roku nastąpiła istotna zmiana w liczebności i składzie p e r
sonelu Biblioteki, zaznaczył się system atyczny w zrost liczbowy pracow 
ników, ale w ystąpiło też niepożądane zjawisko płynności kadry. Ten stan 
rzeczy trw ał przez całe 26-lecie. istnienia Biblioteki. U tarło się niesłuszne 
pojęcie, że praca w Bibliotece to dobrze zasłużony wypoczynek dla nie

13 A. M oraw ska, Pedagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zka  w  okresie lS-lecia , w : P e
dagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zka  w  O lsztyn ie  1946— 1961, ss. 5 n.

14 A nna  M oraw ska  za osiągnięcia w  p racy  zaw odow ej i społecznej odznaczona 
zosta ła  m edalem  10-lecia P o lsk i L udow ej, K rzyżem  K aw ale rsk im  O rd eru  O drodzenia 
Polski, Z ło tą  O dznaką Z N P oraz Z łotą O dznaką H onorow ą „Z asłużonym  d la  W arm ii 
i M azur” (B ib lio tek i pedagogiczne na  W a rm ii i  M azurach, Słowo na  W arm ii i M a
zurach , 1963, n r 11 oraz  K ro n ik a , cz. 1).

is D yrek to r L eonard  T urkow sk i odszedł na  em e ry tu rę  1 X I 1973.
1C PBW , S k ładn ica  A kt, t. 1, P ism o z 11 II 1950 do K u ra to riu m  O kręgu  Szkolnego 

w  O lsztynie w  sp raw ie  p rzydzie len ia  e ta tó w  do PC B P.
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mogących już uczyć w  szkole lub pracować w innych placówkach w y
chowawczych. Dlatego też zatrudniano w Bibliotece przew ażnie ludzi 
starych. D yrektor Anna M orawska w  jednym  ze sprawozdań stw ierdziła: 
„Na dzień 1 I 1954 r. zatrudnionych w Bibliotece było 7 osób (same ko
biety), w  tym  4 osoby zatrudnione mimo przekroczenia w ieku i zdolności 
do p racy” 17. Młodzi, zatrudnieni w  Bibliotece, traktow ali tę  p racę 'jak o  
okres przejściowy do znalezienia innej. W pływało na to przede w szyst
kim w ynagrodzenie i jego staw ki „adm inistracyjne”, gorsze od w ynagro
dzenia nauczycieli w  szkołach. Również duże w ym agania i siedmiogodzin- 
ny dzień pracy (od 1 kw ietnia 1957 roku sześciogodzinny 18) oraz jeden 
miesiąc urlopu powodowały ciągłe zmiany m łodych pracowników, odcho
dzących do pracy w  szkole lub innej placówce.

Obok tych niepożądanych zjawisk nastąpiły  w tym  okresie także inne, 
dobre i korzystne w skutkach, a mianowicie stały  w zrost liczby pracow 
ników. Już w 1951 roku ich liczba wzrosła z 2 do 4, by z końcem 1955 
roku podnieść się do liczby 7, w  końcu 1965 roku — l i i  wreszcie w 1972 
roku —  16 osób na  stanow iskach pracow ników  pedagogicznych (w tym  
3 osoby pracujące po 10 godzin tygodniowo).

W ostatnich dwóch latach kadra pracownicza bardzo się odmłodziła. 
Na em eryturę odeszło 6 osób (3 z nich pracuje po 10 godz. tygodniowo), 
a na ich m iejsce zatrudniono osoby młode, z ukończonymi studiam i w yż
szymi. Zgodnie z zarządzeniem m inistra oświaty z 11 m arca 1957 roku 
w spraw ie kw alifikacji bibliotekarzy bibliotek szkolnych i pedagogicz
nych 19, do Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej w Olsztynie przyjm o
wano w  ostatnich latach tylko osoby m ające w ykształcenie wyższe i kw a
lifikacje bibliotekarskie lub zobowiązujące się do zdobycia takich kw a
lifikacji.

Większość pracowników Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w O lsztynie posiada zawodowe kw alifikacje bibliotekarskie. Na 13 p ra 
cowników pedagogicznych sześć ma ukończony dw uletni kurs Państw o
wego Ośrodka Kształcenia K orespondencyjnego Bibliotekarzy, jedna — 
podyplomowe studium  bibliotekarskie, jedna osoba — studium  k u ltu ra l
no-oświatowe i bibliotekarskie, jedna — trzystopniow y kurs bibliotekarski, 
pozostali zobowiązali się do podjęcia studiów  bibliotekarskich w najbliż
szej p rzyszłości20. K ierow nikam i poszczególnych działów w Pedagogicznej 
Bibliotece Wojewódzkiej są osoby posiadające kw alifikacje bibliotekarskie 
oraz długi staż pracy w Bibliotece.

W m yśl s ta tu tu  Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej i na m iarę 
jej potrzeb w Bibliotece istn ieją następujące działy:
a) grom adzenie zbiorów; b) opracowanie zbiorów; c) wypożyczalnia; 
d) czytelnia; e) inform acyjno-bibliograficzny; f) m etodyczno-instrukcyjny;

17 PBW , S k ładn ica  A k t, t. 8, S p raw ozdan ie  opisow e z dzia łalności PB W  za 
1 k w a rta ł 1954 r.

18 D ziennik  U rzędow y M in is te rs tw a  O św iaty , 1957, n r  3, poz. 33.
19 Ibidem .
20 N a te m a t p laców ek  kszta łcących  k w alifik o w an ą  k a d rę  b ib lio tek a rsk ą  por. 

J . K ołodziejska, B ib lio tek i pub liczne. G łów ne k ie ru n k i rozw oju , W arszaw a 1972 
s. 204.
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g) opieki nad bibliotekam i wchodzącymi w skład resortow ej sieci biblio
tek  pedagogicznych; h) służby audiowizualnej i reprograficznej ; i) orga
nizacyjno-adm inistracyjny. B iblioteka nie posiada natom iast działu zbio
rów  specjalnych.

3. BUDŻET

Od budżetu zależały: liczba pracowników, rozbudowa księgozbioru, 
rozw ijanie czytelnictwa, zaopatrzenie w sprzęt, instruktaż, szkolenie itp. 
zarówno Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej, jak  i bibliotek powia
towych, k tóre w latach 1951— 1958 były całkowicie finansow ane przez 
Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką. W pierw szych la tach  istn iała ścisła 
zależność Biblioteki od K uratorium  pod względem finansow ym , p rzeja
w iająca się nie w ydzielaniem  dla niej odrębnego budżetu, lecz realizow a
niem jej rachunków  z budżetu K uratorium  21. Stw arzało to dla Biblio
tek i w iele kłopotów, powodowało ograniczanie w ydatków  do minim um, 
zwłaszcza w ydatków  personalnych.

Sytuacja  finansow a Biblioteki popraw iła się znacznie od 1951 roku, 
k iedy nastąpiło jej usam odzielnienie budżetowe. Jako odrębna jednostka 
budżetowa, B iblioteka m iała odtąd praw o regulow ania w ydatków  rzeczo
w ych w ram ach zatw ierdzanego co roku budżetu, który , mimo że w zra
sta ł z każdym  rokiem , nie w ystarczał na pokrycie w szystkich potrzeb 
związanych z rozwojem Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej. Na przy
kład w 1951 roku pierwszy w łasny budżet Biblioteki w ynosił 92 tysiące 
złotych. K w ota powyższa m usiała w ystarczyć na w ydatki Pedagogicznej 
Biblioteki W ojewódzkiej i sześciu zorganizowanych w ciągu roku biblio
tek powiatowych. W sprawozdaniach opisowych dyrektorzy  n iejednokrot
nie podkreślali zbyt małą kw otę w  budżecie na zakup k siążek 22.

Jak  już wspomniano, Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka pokryw ała 
całkowicie w szystkie w ydatki organizujących się bibliotek powiatowych 
do 1958 roku, a częściowo jeszcze i w  latach następnych. Począwszy od 
1960 roku, w ydatk i na księgozbiór i działalność pedagogicznych bibliotek 
pow iatow ych w  zasadzie znajdow ały pokrycie w budżetach inspektorów  
szkolnych, lecz z uwagi na to, że w niektórych pow iatach bibliotekarzy 
jeszcze zatrudniano na 1/2 etatu , B iblioteka W ojewódzka prow adziła jed 
nocześnie uzupełniający zakup książek dla pedagogicznych bibliotek po
wiatow ych z w łasnego budżetu. W ydatkow ano na ten  cel coraz m niejsze 
sum y: 70 tysięcy zł w 1960 roku, 50 tysięcy zł w  1962, 3 tysiące zł 
w  1964 23. Począwszy od roku 1965, Pedagogiczna Biblioteka W ojewódzka 
nie kupow ała już żadnych książek dla pedagogicznych bibliotek pow iato
wych. W yjątek stanow ią Dzieła O skara Kolberga, zaprenum erow ane 
w 1960 roku, oraz w yjątkow o trudno dostępne pozycje, niezbędne w p ra 
cy bibliotek powiatowych.

Od 1969 roku budżet Biblioteki szybko w zrastał, przekraczając w 1972

21 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 1, N iek tó re  odpisy rach u n k ó w  z la t  1946— 1950.
22 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 8, S p raw o zd an ia  opisow e z  p racy  PB W  za la ta  1963. 

1964, 1965 i 1966.
23 M. A rsenicz, R o zw ó j pedagogicznych  b ib lio tek  p o w ia to w ych  w  w o jew ó d ztw ie  

o lszty ń sk im ,  w : Pedagogiczna B ib lio te ka  W o jew ó d zk a  w  O lsztyn ie  1946—1970, s. 32.
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roku 1 milion zł. W latach tych w ydatkow ano także najw iększe sum y na 
zakup książek i czasopism. Pozostaje to w związku z rosnącym i zadaniam i 
Biblioteki i stale w zrastającym i potrzebam i czytelniczym i nauczycieli.

4. LOKAL I JEGO URZĄDZENIE

Lokal Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej nigdy nie spełniał w y
m aganych w arunków. Od pow stania Biblioteki do m arca 1952 roku by ł 
on ciasny i niew ystarczający. Początkowo Biblioteka mieściła się w  po
koju o powierzchni 9,2 m 2 w budynku Liceum Pedagogicznego przy 
ul. Pieniężnego 3. W 1948 roku pomieszczenie jej zwiększono do 24 m 2, 
dodając jeszcze jeden pokój w tym  sam ym  budynku. Sytuacja lokalowa 
zmieniła się na korzyść dopiero od m arca 1952 roku, kiedy to Pedago
giczną Bibliotekę Wojewódzką i Wojewódzki Ośrodek Doskonalenia K adr 
Oświatowych przeniesiono do budynku przy ul. A rty leryjskiej 1, w  któ
rym  Biblioteka pozostaje do chwili obecnej. Pedagogiczna B iblioteka Wo
jew ódzka otrzym ała w tedy do swojej dyspozycji cztery pokoje o łącznej 
powierzchni 86 m 2. Dalsza popraw a lokalowa nastąpiła w czerwcu 1955 
roku, kiedy W ojewódzki Ośrodek Doskonalenia K adr Oświatowych po 
zm niejszeniu gabinetu biologicznego odstąpił Bibliotece pomieszczenie 
o powierzchni 13,5 m 2, a w 1958 roku przekazał dodatkowe pomieszcze
nie na czytelnię i dw a magazyny, zwiększając w ten  sposób powierzchnię 
Biblioteki o dalsze 99,5 m 2. Jednocześnie K uratorium  1 w rześnia 1958 
roku przekazało adm inistrację tego budynku Bibliotece Pedagogicznej. 
Mieściły się w  nim  biura Zarządu O kręgu Związku Nauczycielstwa Pol
skiego, K lub Nauczyciela oraz pięć rodzin lokatorów, z k tórych  trzy  usu
nięto dopiero w 1967 roku, pozostałe m ieszkają nadal. Od 1 w rześnia 1961 
roku Zarząd Okręgu Związku Nauczycielstw a Polskiego przeniósł swoje 
b iura na pierwsze piętro, odstępując Bibliotece 41 m 2 dodatkowej po
wierzchni. Sala byłego K lubu Nauczycielskiego pozostała nadal w  uży t
kowaniu Zarządu Okręgu Związku N auczycielstwa Polskiego. W ciągu 
ostatnich k ilku  la t sy tuacja lokalowa nie zmieniała się, a księgozbiór 
w zrastał.

Obecnie ciasnota pomieszczeń osiągnęła swój szczyt. Miejsca pracy 
zostały ścieśnione do maksim um . Pow ierzchnia m agazynowa jest absolut
nie wyczerpana, dlatego też dalsze zakupy mogą być czynione tylko kosz
tem  usuw ania starych książek, co w ym aga dużego nakładu pracy i sprzyja 
często nieprzem yślanej selekcji księgozbioru. Tylko na m agazyn bibliote
ka potrzebuje 250 m 2, roczny przyrost księgozbioru w ym aga powierzchni 
20 m 2. Biblioteka obecnie dysponuje pow ierzchnią 345 m2 na  magazyn, 
wypożyczalnię, czytelnię, pracow nie biblioteczne, pomieszczenia adm ini
stracy jne i gospodarcze oraz korytarze. Zgodnie z norm ami, Pedagogiczna 
Biblioteka W ojewódzka powinna w obecnej chwili posiadać pomieszcze
nie czterokrotnie większe.

K ilkuletnie uciążliwe zabiegi, m ające na celu przekw aterow anie loka
torów  z budynku Biblioteki, nie odniosły skutku. Ponadto Z arząd Okręgu 
Związku Nauczycielstw a Polskiego zajm uje nadal salę w ykorzystyw aną 
na narady, której użytkow anie przez osoby postronne w yklucza możli
wość pełnego zabezpieczenia m ają tku  bibliotecznego. S taran ia  czynione
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w  sprawie budowy nowego gm achu dla Pedagogicznej Biblioteki W oje
wódzkiej doprowadziły w prawdzie do konkretnych decyzji, lecz jest to 
spraw a co najm niej kilku l a t 24.

W takiej sy tuacji w ypełnianie funkcji w ynikających z najnow szych 
założeń polityki oświatowej i ustawicznego kształcenia nauczycieli w y
daje się nieco problem atyczne.

Jeśli chodzi o zaopatrzenie Biblioteki w niezbędny sprzęt, to było ono 
i nadal jes t w ystarczające. W latach 1969— 1972 jej w nętrza zostały od
nowione i wyposażone w nowoczesny sprzęt, jak  na przykład w m etalow e 
regały, gabloty wystawowe, dodatkow e szafy katalogowe, regały na cza
sopisma i inne. Ponadto B iblioteka otrzym ała środki audiow izualne, takie 
jak  m agnetofony, gram ofon stereofoniczny, rzutniki, k ilka aparatów  ra 
diowych, apara t fotograficzny z kom pletem  przyrządów  dodatkow ych oraz 
p ły ty  gram ofonowe i kom plety p ły t do nauki języka polskiego i języków 
obcych.

5. KATALOGI

K ierow nictwo Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej i w ładze nad
rzędne zdawały sobie doskonale spraw ę z potrzeby opracow ania katalo
gów. Już na konferencji kierowników  Państw ow ych C entralnych Biblio
tek Pedagogicznych w W arszawie w dniach 25, 26 i 27 m aja 1950 roku 
poświęcono tej spraw ie w iele u w a g i25, stąd  w  planach pracy na lata 
1950, 1951 i 1952 między innym i przew idyw ano: 1) klasyfikację książek 
pod względem treści, układanie katalogu alfabetycznego i działowego; 
2) sporządzenie katalogów rzeczowych z dziedziny w ychow ania i naucza
nia; 3) dalsze opracow anie katalogu wewnętrznego.

W pierw szych latach swego istnienia B iblioteka prow adziła ty lko ka
talog alfabetyczny autorski. W m aju  1950 roku Główny In s ty tu t D oku
m entacji N aukowo-Technicznej w ydał schem at klasyfikacji dziesiętnej 
i wówczas przystąpiono do sporządzania katalogu rzeczowego 26. Jednakże 
z powodu szczupłości kadr pracow niczych oraz b raku  odpowiednich kw a
lifikacji, żm udna i czasochłonna praca nad katalogiem  rzeczowym posu
w ała się powoli. Został on kom pletnie i szczegółowo opracow any dopiero 
w latach  1960— 1965 27. Od tego czasu jego podstawow y układ nie zmienił 
się. Mimo jednak jak  najpełniejszego zastosowania symboli dziesiętnych, 
coraz więcej nowych w ydaw nictw  nie znajdowało znaków klasyfikacyj
nych adekw atnych do swej treści. M nóstwo now ych zagadnień, zwłaszcza 
w naukach hum anistycznych, domagało się uw ypuklenia i ukazania w ka
talogu. Próbow ano więc ogólne sym bole dziesiętne uzupełniać szczegóło
wymi określeniam i w łasnym i, jako dodatek do zbyt ogólnego znaku cy
frowego. Ta dwoistość m etody klasyfikow ania była niew ątpliw ym  u tru d 

24 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 8, S p raw o zd an ie  opisow e z dzia łalności PB W  za 
1972 r., s. 1.

25 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 1, P ism o M in iste rstw a  O św iaty  z 15 IV 1950 w  sp raw ie  
k o n fe ren c ji C en tra ln y ch  (O kręgow ych) B ib lio tek  Pedagogicznych.

20 PBW , K ro n ik a , cz. 1.
27 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 5, S p raw ozdan ie  opisow e dz ia łu  g rom adzen ia  i opraco

w an ia  zbiorów  za la ta  1960— 1965.
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nieniem  dla pracow ników  tego działu, niem niej służyła bardziej logicznej, 
przejrzystej konstrukcji katalogu. P rak tyka  dowiodła słuszności zastoso
wanego rozwiązania.

W 1969 roku C entralny In s ty tu t Inform acji Naukowo-Technicznej 
i Ekonomicznej w ydał Uniwersalną K lasyfikację Dziesiętną, k tó ra  została 
p rzy jęta  w katalogach Biblioteki Pedagogicznej. Innych uzupełnień do 
k lasyfikacji nie w prowadza się, chociaż niektóre działy tego wym agają. 
Objętość obecnego katalogu rzeczowego jest pokaźna. Składa się on ze 144 
szufladek, w ypełnionych dość ciasno kartam i.

W ślad za katalogiem  rzeczowym i alfabetycznym  przystąpiono w 1955 
roku i w  latach następnych do w ykonyw ania dalszych: zagadnieniowego, 
księgozbioru podręcznego i czasopism. Pierw szy z nich pow stał w ścisłym 
związku z utw orzeniem  działu bibliograficznego. Dalsze katalogi —  księ
gozbioru podręcznego (alfabetyczny i rzeczowy) i czasopism — w prow a
dzono w  związku z utw orzeniem  w  1958 roku czytelni, do k tórej włączono 
bogaty księgozbiór podręczny 2S. K atalog czasopism wprowadzono stosun
kowo najpóźniej, bo w latach sześćdziesiątych. O bydwa te  katalogi są 
prowadzone do chwili obecnej i stale uzupełniane.

6. KSIĘGOZBIÓR

Księgozbiór Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej pow stał głównie 
z w łasnych zakupów, a także ze znacznych w  początkowym  okresie p rzy
działów M inisterstw a Oświaty (znalazły się w śród nich lek tu ry  szkolne 
w ydane w Moskwie przez Związek Patrio tów  Polskich), K uratorium  
Okręgu Szkolnego, Związku N auczycielstwa Polskiego, Wojewódzkiego 
Ośrodka Doskonalenia K adr Oświatowych. W spomnieć też należy gratisy 
Państw ow ych Zakładów W ydaw nictw  Szkolnych, dary  szkół, insty tucji 
i nauczycieli.

Na szczególne podkreślenie zasługuje w ysiłek pierw szych kierow ni
ków Biblioteki — O ttona Lipkowskiego i M ichała Chomina, włożony 
w grom adzenie księgozbioru. O tton Lipkowski każdy w yjazd służbowy 
do W arszawy w ykorzystyw ał równocześnie na zakupy książek. W tym  
okresie zdobyto takie dzieła, jak  na przykład W ielka L iteratura Pow
szechna, W ielka Historia Powszechna, Polska. Jej dzieje i kultura, H isto
ria W ychowania  Stanisław a K ota i inne. Michał Chomin niestrudzenie za 
biegał również o zwiększenie księgozbioru, zwłaszcza pozycji o tem atyce 
regionalnej, co nie było w  ówczesnych w arunkach  rzeczą ła tw ą 29. Ponad
to w  dniu 14 m arca 1949 roku Michał Chomin przejął bibliotekę likw i
dującego się Liceum M azursko-W arm ińskiego, wzbogacając księgozbiór 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej o 680 w olum inów z dziedziny 
pedagogiki i nauk pokrewnych.

Kierow nictwo Biblioteki zabezpieczyło przed zniszczeniem także około 
3 tysięcy woluminów w  języku niem ieckim, w śród nich wielotomową 
encyklopedię pedagogiczną, książki z zakresu wychowania i nauczania 
oraz inne, jak  na przykład  Zycie zw ierząt Brehma. K siążki niem ieckie

28 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 8, S p raw ozdan ie  opisow e z dz ia ialności PBW  za 1959 r.
29 Pedagogiczna B ib lio teka  W o jew ó d zk a  w  O lsztyn ie  1946— 1970, s. 17.
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poddano selekcji i n ieprzydatne w  Bibliotece Pedagogicznej przekazano 
w 1951 roku do centralnych bibliotek naukow ych30.

W 1950 roku na polecenie M inisterstw a O św iaty włączono księgozbio
ry  ośrodków dydaktyczno-naukow ych i wydziałów K urato rium  do in 
w entarza C entralnej Biblioteki Pedagogicznej 31. Tą drogą B iblioteka 
uzyskała ponad 1 tysiąc woluminów.

Poza daram i, przekazyw anym i Bibliotece drogą likw idacji niektórych 
punktów , w pływ ały rów nież książki od osób pryw atnych, na  przykład 
10 stycznia 1946 roku repatrianci z W ilna przekazali jako dar dla Biblio
teki 52 książki. W tej liczbie 26 książek pedagogicznych pochodziło od 
nauczycielki W ładysław y Rostowskiej. Nauczyciel A ntoni Narwoysz, póź
niejszy pracow nik Biblioteki, przekazał rów nież w darze swój księgozbiór 
liczący 76 książek. 15 m arca 1950 roku Publiczna Szkoła Powszechna 
w  Iławie przekazała dla Państw ow ej C entralnej Biblioteki Pedagogicznej 
w O lsztynie 10 książek dotyczących historii P o lsk i32.

W ciągu 5 la t istnienia B iblioteka zgrom adziła na koniec grudnia 
1950 roku 8507 woluminów, z czego 6200 książek zinw entaryzow ano 
i opracowano, zaś około 2300 woluminów pozostało niezinw entaryzow a- 
nych. Z opracowanych książek 5560 stanow iły dzieła pedagogiczne i na
ukowe z innych dziedzin oraz około 700 pozycji z beletrystyki. Ponadto 
B iblioteka posiadała jeszcze 1500 w olum inów w  języku  niem ieckim , 100

30 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 9, S p raw o zd an ie  z w y k o n an ia  p lan u  p racy  PB W  za 
[1 k w a r ta ł 1951 r.

31 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 1, P ism o M in iste rstw a  O św ia ty  z 24 1 1950, n r  N D B /P- 
-197/50.

32 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 1, N iek tó re  w ykazy książek  p rzekazanych  d la  PC B P 
drogą  darów .

T a b e l a  2 

W zrost księgozbioru  w  la ta ch  1946— 1953

• W te j liczbie 2300 książek niem ieckich.
Źródło: PBW, Składnica Akt, t . 8. Odpisy sp ra

w ozdań dla GUS oraz spraw ozdania opisowe z dzia
łalności Biblioteki Pedagogicznej za la ta  1945—1953.

9. K o m u n ik a ty

Liczba w olum inów  Kok .i tomów
W zrost księgozbio

ru  w % w porów na
niu do roku poprz.

1945 368 X
1946 698 89
1947 918 31

1948 1418 54
1949 5 500* 288
1950 8 507 54

1951 9 620 65
1952 9 960 3
1953 12 620 27
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w języku rosyjskim  i 10 w języku francuskim . Zgromadziła 12 roczników 
(woluminów) czasopism, w  tym  4 pedagogiczne 33. N apływ ające do Biblio
tek i książki w pisywano do księgi inw entarzow ej, a następnie oddawano 
do opraw y w Zakładzie Introligatorskim  Józefa Rymkiewicza w  Olsztynie 
przy ul. Sw. B arbary  5.

Gromadzenie księgozbioru w yraźnie się popraw iło od m om entu usa
modzielnienia budżetowego Biblioteki w  1951 roku, ale i w  latach  pięć
dziesiątych obok zakupów w łasnych księgozbiór Biblioteki zwiększały 
w  dalszym ciągu w pływ y z innych źródeł. W latach 1952— 1954 wszystkie 
biblioteki pedagogiczne w k ra ju  przy jęły  księgozbiory ośrodków dosko
nalenia kad r oświatowych, a w 1957 roku na podstawie uchw ały Związku 
Nauczycielstw a Polskiego i za zgodą C entralnej R ady Związków Zawodo
w ych rów nież biblioteki Związku Nauczycielstw a Polskiego weszły 
w  skład księgozbioru bibliotek pedagogicznych M. Pedagogiczna B iblioteka 
W ojewódzka w  1952 roku przy jęła  księgozbiory poszczególnych sekcji 
W ojewódzkiego Ośrodka Doskonalenia K adr Oświatowych w liczbie 6 ty 
sięcy woluminów. W tym  sam ym  roku  otrzym ała trzy  przesyłki po 22 
kom plety książek z zakupu centralnego w ram ach akcji „Sp. Bibl.” , s ta 
nowiące księgozbiór ze specjalnych kredytów  Rządu, w ysyłany do biblio
tek  powszechnych, szkolnych, społecznych, związków zawodowych oraz 
innych resortów  35. Był on nieodpowiedni zarówno pod w zględem dystry 
bucji, jak  i jakości książek, chociaż to drugie zależało od rynku  w ydaw ni
czego. W w yniku tego zakupu trafiło  do bibliotek pow iatow ych w iele po
zycji n ieprzydatnych tak  pod w zględem środowiska czytelniczego, jak 
i poziomu czytelnika. D yrektor A nna M orawska pisała: „książki te  stały 
się tzw. cegłami w  naszych bibliotekach [...] słabe artystycznie, m eryto
rycznie dalekie od naszych zainteresowań. W szystko to zniechęcało czy
te ln ika” se.

Podobnie nieciekaw y księgozbiór m usiały biblioteki pedagogiczne 
przejąć w  1957 roku z bibliotek Związku Nauczycielstw a Polskiego. 
„Akcja napotykała na  duże trudności z powodu b raku  m iejsca jak  też ze 
w zględu na m ałą atrakcyjność księgozbiorów” 37. We w rześniu 1960 roku 
Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka otrzym ała jeszcze w  ram ach przy
działu centralnego 60 paczek z książkam i w języku ukraińskim . Po z in
w entaryzow aniu i opracow aniu 300 książek z tego przydziału, Pedago
giczna B iblioteka W ojewódzka otrzym ała polecenie z K uratorium  przesła
nia otrzym anych książek do szkół z ukraińskim  językiem  nauczan ia38. 
O statnim  z w iększych darów  dla Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
był księgozbiór Okręgowego Ośrodka Szkolnictwa Zawodowego w  liczbie

33 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 1, O dpis p ism a  do P aństw ow ego  P rzed sięb io rstw a  K o l
po rtażu  „R uch” w  O lsztynie  z 261 1950. W 1950 r. P C B P p re n u m ero w a ła  czasopism a: 
„ O d ra ”, „O drodzenie”, „K uźn ica”, „Tw órczość”, „P rob lem y", „W iedza i Zycie", 
„Życie S zkoły”, „N owa S zkoła”, „P ra ca  S zko lna” , „Nowe drog i” , „Polonistyka", 
„Język  P o lsk i”, „Polska i  Ś w ia t W spółczesny” .

81 E. B iałkow ska, op. cit., s. 30.
35 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 1, P ism o C entra lnego  Z arządu  B ib lio tek  z 12 II I  1952.
33 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 8, S p raw ozdan ie  opisow e z dzia łalności PB W  za 1960 r.
37 K ron ika , cz. 1.
88 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 8, S p raw ozdan ie  opisow e z dz ia łalności PB W  za 1960 r.
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1420 woluminów, przekazany we w rześniu 1961 roku. Z przejętego księ
gozbioru uzupełniono dział nauk technicznych, k tó ry  dotychczas należał 
do nśjsłabiej rozbudowanych.

Mimo że w  ciągu dalszych 11 la t księgozbiór omawianej Biblioteki 
wzrósł trzykro tn ie , to jednak  nie zawsze potrzeby czytelnicze nauczycieli 
były w  pełni zaspokajane. Obok ciągłego w zrostu, księgozbiór Biblioteki 
ulegał k ilkakrotnej gruntow nej selekcji w  związku z zarządzeniam i Mi
n isterstw a Oświaty, podczas k tórych w ycofywano pozycje zdezaktualizo
w ane. Na przykład  w  1953 roku wycofano z księgozbioru Pedagogicznej 
Biblioteki W ojewódzkiej 199 książek pedagogicznych, w  roku 1954 — 
103 książki pedagogiczne, a z pedagogicznych bibliotek pow iatow ych — 
138 książek pedagogicznych39. A oto jak  scharakteryzow ała ten  okres 
dyrek tor A nna M orawska: „Na 43 315 tomów ogółem (PBW i PBP) tylko
9,5 tysięcy to książki z pedagogiki i psychologii, co stanow i zaledwie 
około 22%. K siążek z lite ra tu ry  pięknej 20% i z działu polityczno-spo
łecznego i innych dziedzin 56%. Czym należy tłum aczyć tak  niski procent 
książek pedagogicznych w  bibliotekach tego typu? Taki stan  n ie jest w y
nikiem  zaniedbań ze strony  kierow nictw a Biblioteki W ojewódzkiej, ale 
niezw ykle m ałej produkcji wydawniczej z tej dyscypliny oraz w ycofania 
173 ty tu łów  książek tzw. pedagogiki burżuazy jnej” 40.

Jeśli chodzi o zakupy własne, to do 1960 roku grom adzono przede 
w szystkim  dzieła z zakresu m arksizm u, filozofii, pedagogiki i psychologii 
oraz dyscyplin uw zględnianych w  program ach szkolnych, jak  poloni
styka, geografia, historia, m atem atyka i nauki przyrodnicze. W latach  n a 
stępnych zaczęto rozbudow ywać działy historii sztuki, filologii obcej, a od 
kilku lat, uw zględniając narasta jące  potrzeby czytelnicze studiu jących na 
wyższych uczelniach nauczycieli i innych czytelników, przystąpiono 
do tw orzenia dodatkow ych działów ekonomii i socjologii. W tym  sam ym 
okresie system atycznie kom pletowano roczniki czasopism, k tórych liczbę 
znacznie powiększono dzięki darom  różnych insty tucji, przydziałom  z K u
ratorium  oraz w pływ om  z likwidującego się S tudium  Nauczycielskiego 
w Ostródzie 41.

W latach pięćdziesiątych notowano niew ielki p rzyrost książek pedago
gicznych i pokrew nych (24%). N atom iast zasób lite ra tu ry  pięknej stano
wił tylko o 1%  mniej od pedagogicznej, co nie było zjaw iskiem  praw i
dłowym.

W latach  sześćdziesiątych obserw uje się system atyczny w zrost księgo
zbioru, przede w szystkim  w zrastał procent dzieł z pedagogiki i nauk 
pokrew nych oraz z innych dyscyplin wiedzy.

Na dzień 31 grudnia 1972 roku księgozbiór Pedagogicznej Biblioteki 
W ojewódzkiej osiągnął 59 405 książek w artości 1 456 901 zł oraz 3191

35 PBW , S k ład n ica  A kt, teczka : P ism a  poufne, P ro to k o ły  z w ykazem  książek
w ycofanych.

40 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 8, R efe ra t A. M oraw skie j p t. Z adan ia  b ib lio tek  p eda 
gogicznych w  podnoszen iu  p oziom u  zaw odow ego  i in te lek tu a ln eg o  nauczycie li, w yg ło 
szony 14 I I I  1957 d la  k ie row n ików  sek c ji W ojew ódzkiego O środka D oskonalen ia  K ad r
O św iatow ych i  P ow ia tow ego  O środka D oskonalen ia  K a d r O św iatow ych.

41 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 5, P ro to k o ły  p rzek azan ia  czasopism  PB W  przez S tu 
d ium  N auczycielsk ie  w  O stródzie.

9·
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T a b e l a  3
W zrost księgozbioru  w  la ta ch  1954—1972

Książki

Rok
pedagogiczne 

1 z nauk pokrew nych
naukow e z innych 

dziedzin literá tu  a piękna

Ogółem
w liczbach 

bezwzgl. w % w liczbach 
bezwzgl. w % w liczbach 

bezwzgl.
1
j w .

1954 14 832 3 600 24 7 532 51 3 700 25
1955 16 802 4 140 24,6 8 782 52 3 880 23
1956 18 622 4 520 24 9 867 53 4 233 23
1957 20 348 4 870 24 10 843 53 4 635 23

1958 22 030 5 953 27 11 142 50,6 4 935 22,4
1959 24 039 6315 26 12 480 52 5 244 22
1960 25 962 6 843 26 13 330 51,7 5 786 22,3
1961 27 923 7 333 26 14 487 52 6 103 22
1962 31 421 8 300 26,4 16610 52,6 6 511 21

1963 33 526 8 970 27 17 835 53 6 721 20
1964 36 443 9 817 27 19 465 53,4 7 161 19,6
1965 38 500 10 457 27 20 539 53,6 7 504 19,4
1966 40 878 11 078 27 21 980 54 7 820 19
1967 43 508 12 048 27,7 22 080 53,3 8 380 19

1968 46 831 13 348 29 25 833 53 8 650 18
1969 50 125 14 271 28,5 26 905 52,5 8 943 18
1970 51 925 15 197 29 27 187 52,7 9 541 18,3
1971 56 311 16 397 29 29 553 52,6 10 361 18,4
1972 59 405 17 735 30 30 583 52 11 097 18

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 8. Spraw ozdania statystyczne dla GUS oraz spraw ozdania 
opisowe z działalności PBW za la ta  1954, 1957—1966, 1969—1972.

roczników czasopism (oprawionych) w artości 257 470 zł. Średni roczny 
przyrost księgozbioru w  ostatnich k ilku  latach wynosił ponad 3 tysiące 
woluminów. Trzecia część nabytków  przypadała na pedagogikę i nauki 
pokrewne. Mimo to lite ra tu ra  pedagogiczna stanow i nadal niezbyt dużą 
część księgozbioru, bo 17 735 w olum inów (30%). Odliczając 11 097 w olu
minów (18%) lite ra tu ry  pięknej, resztę (52%) stanowią książki naukow e 
i popularnonaukowe, w śród k tórych na czoło w ybija się lite ra tu ra  spo
łeczno-polityczna, ciesząca się ostatnio coraz większym  powodzeniem.

A ktualnie głównym źródłem powiększania się księgozbioru jes t zakup 
bieżący w księgarniach Domu Książki, na m iędzynarodow ych targach 
książki, w antykw ariatach-D om u K siążki oraz na  aukcjach bibliofilskich. 
Doboru księgozbioru dokonuje się zgodnie z odpowiednim punktem  s ta 
tu tu , ponadto według w skazań M inisterstw a Oświaty, biorąc pod uwagę
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T a b e l a  4
P re n u m e ra ta  czasopism  w  la tach  1954— 1972

Rok Czasopism a (roczniki) 
w w olum inach

Liczba ty tu łów  
abonow anych 

czasopism

Pedagogicznych

w języku 
polskim

w językach 
obcych

1954 102 29 23
1955 237 100 29 18
1956 380 100 29 18
1957 486 92 27 10

1958 770 85 31 10
1959 907 85 31 10
1960 1015 93 31 10
1961 1140 103 30 10
1962 3260 106 30 12

1963 1388 114 37 13
1964 1521 104 32 16
1965 1679 104 32 16
1966 1809 109 39 14
1967 2031 121 40 14

1968 2184 120 41 17
1969 2385 130 62 17
1970 2687 164 54 17
1971 2924 180 54 19
1972 3191 214 80 32

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 8. Spraw ozdania statystyczne dla GUS oraz spraw ozdania 
opisowe z działalności PBW za la ta  1954, 1957—1966, 1969—1972.

program y nauczania. K om pletuje się więc książki, poza pedagogiką i na
ukam i pokrew nym i, również z dziedziny techniki, zagadnień politycznych 
i społecznych oraz w ydaw nictw a regionalne (po k ilka egzemplarzy), 
a  także lite ra tu rę  piękną pisarzy W arm ii i M azur (po dw a egzemplarze). 
Ponadto B iblioteka zaopatru je się w  podręczniki do w szystkich typów  
szkół i do w szystkich przedm iotów. S tan podręczników  na koniec 1972 
roku w ynosił 1034 wolum iny. Z akupuje się rów nież opracow ania pomoc
nicze dla uczniów i nauczycieli z lite ra tu ry  naukow ej i popularnonauko
wej oraz pomoce m etodyczne (album y, p ły ty , ostatnio przeźrocza i  mapy). 
P rzy  zakupach uwzględnia się także lek tu ry  obowiązkowe.

M ając ponadto za zadanie — zgodnie ze sta tu tem  —■ instruow anie 
podległych Pedagogicznej Bibliotece W ojewódzkiej bibliotekarzy szkol
nych i pedagogicznych, B iblioteka grom adzi lek tu rę  i pomoce związane 
z pracą bibliotekarza. B ierze się rów nież pod uw agę kw erendy czytelni
ków. Biblioteka prow adzi karto tekę pozycji w ybranych do zakupu i na
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tej podstawie zamawia się książki w  księgarni. W zakupie bieżącym  sto
suje się wieloegzemplarzowość. Dzieła pedagogiczne nabyw a się w  liczbie 
3—6 egzemplarzy, zaś książki pomocnicze dla nauczycieli po 6—9 egzem
plarzy. Okazało się, że liczba zakupyw anych książek pedagogicznych jest 
niew ystarczająca, gdyż zapotrzebowanie na nie jest przynajm niej trzy 
krotnie większe. Zestaw do zakupu opracow uje kierow nik działu grom a
dzenia księgozbioru, z tym  że Zapowiedzi W ydaw nicze  przeglądają kie
row nicy poszczególnych działów i w pisują proponow aną przez siebie 
liczbę egzem plarzy danego ty tu łu . Ostateczna decyzja i aprobata należy 
do dyrek tora  Biblioteki.

Biblioteka p renum eru je  ponadto praw ie wszystkie czasopisma pedago
giczne w języku polskim i w iele czasopism naukow ych z różnych dziedzin 
wiedzy, związanych z nauczaniem  poszczególnych przedm iotów  w szkole, 
a także sporo czasopism pedagogicznych i innych w  językach obcych. 
Na 214 tytułów  czasopism zaprenum erow ano w 1972 roku: czasopism 
krajow ych — 182 ty tu ły , czasopism zagranicznych — 32 ty tu ły , w  tym  
czasopism radzieckich — 28 tytułów , czasopism niem ieckich —  3 ty tu ły , 
francuskich — 1 ty tu ł. Rozwój p renum eraty  czasopism obrazuje tabela  4.

7. CZYTELNICY

W 1950 roku w szkołach w szystkich typów  w ojew ództw a olsztyńskie
go uczyło ponad 3 tysiące nauczycieli, w śród k tórych około 64% stanowili 
nauczyciele niew ykw alifikow ani. Przed władzam i oświatowym i na W arm ii 
i M azurach stanęło poważne zadanie organizowania dokształcania nauczy
cieli pracujących. Studia nauczycielskie, rejonowe kom isje kształcenia 
nauczycieli i inne form y dokształcania nie m ogłyby funkcjonow ać bez 
czynnego udziału sam ych nauczycieli, bez samodzielnej p racy  sam o
kształceniowej, k tó ra  stanowi w ażne ogniwo w  procesie dokształcania. 
Na sesjach przekazyw ano pew ne kom pendium  wiedzy pedagogicznej 
i ogólnej, reszta p racy i w yniki zależały od nauczyciela. Spowodowało to 
w zrost zapotrzebowania na książki z zakresu pedagogiki, psychologii, dy
daktyki i inne.

Pierwszym i czytelnikam i Biblioteki Pedagogicznej byli nauczyciele 
Szkoły Ćwiczeń i Liceum  Pedagogicznego w O lsztynie oraz uczniowie 
tegoż Liceum. Powoli liczba czytelników w zrastała, przybyw ali nauczy
ciele dokształcający się na różnego rodzaju kursach. Form y pracy z czy
telnikiem  przedstaw iały się niezbyt skom plikowanie — ograniczały się do 
wypożyczeń, ale już i w  tym  okresie szukano drogi do czytelnika. D yrek
to r Michał Chomin wygłaszał prelekcje na konferencjach nauczycielskich 
i w  klasach licealnych na tem at k u ltu ry  czytelniczej 42. Od pierwszych 
dni p racy Biblioteki w ysyłano książki w teren  na zamówienie listowne. 
Zamówienia na książki i podręczniki zgłaszali indyw idualni czytelnicy, 
jak  również szkoły i in s ty tu c je 43. W roku 1946 drogą korespondencyjną 
wypożyczono 32 książki, w  1947 — 40, w  1949 — 50, a w  1950 roku już

42 A. M oraw ska, op. cit., s. 6.
■із PBW , S k ładn ica  A kt, t. 1, Z am ów ien ia  na  książk i k ie ro w an e  do P C B P  w  Ol

sztynie.
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tylko 5. „W ypożyczenie o 45 książek mniej należy tłum aczyć pow staw a
niem  ośrodków dydaktyczno-naukow ych i grom adzeniem  przez nich 
w łasnych księgozbiorów” 44.

Dane liczbowe tabeli 5 w skazują na in tensyw ny w zrost liczby czytel
ników i wypożyczeń. Liczba korzystających z księgozbioru Biblioteki P e 
dagogicznej przekraczała 100% w porów naniu do każdego poprzedniego 
roku. W 1950 roku z C entralnej Biblioteki Pedagogicznej w  O lsztynie 
korzystało ponad 14% nauczycieli województwa.

T a b e l a  5
C zyteln ic tw o  w  la ta c h  1946— 1950

Rok Czytelnicy W ypożyczenia
W zrost liczby 

czytelników  w % 
w porów naniu do 
roku poprzedniego

1946 34 205 X
1947 74 450 117
1948 159 960 114
1949 324 1 911 103
1950 430 2 837 32

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 8. Odpis zestaw ienia s ta ty 
stycznego czytelników  i wypożyczeń do 1950 roku.

W pierw szych latach istnienia Biblioteki zasadniczy zespół czytelniczy 
tw orzyli, obok pracow ników  K urato rium  O kręgu Szkolnego, nauczyciele 
O lsztyna i najbliższych okolic tego m iasta. Z biegiem czasu rozszerzał się 
zasięg Biblioteki i rosła liczba czytelników  z te renu  całego województwa. 
W płynęło na to m iędzy innym i organizowanie now ych placów ek oświato
wych, w  k tórych B iblioteka znalazła na tu ra lnych  sprzym ierzeńców 4S. 
W roku 1951 powołano ośrodki doskonalenia k ad r oświatowych. Biblio
teka i ośrodki m iały  zbieżne cele, a mianowicie upow szechnianie książek 
i czasopism niezbędnych w  p racy  nauczyciela. W spółpracę ułatw iało 
przeniesienie w  1952 roku Biblioteki do wspólnego budynku z W ojewódz
kim  Ośrodkiem D oskonalenia K adr Oświatowych.

Zorganizowane w  roku 1954 w  O lsztynie S tudium  Nauczycielskie w y
datnie w płynęło na zwiększenie się liczby czytelników. Zarówno nauczy
ciele, jak  i studenci S tudium  Nauczycielskiego znaleźli w  bibliotekach 
pedagogicznych pomoc w  zdobyw aniu i podnoszeniu swoich kw alifikacji. 
Obok nauczycieli i pracow ników  adm inistracji szkolnej, czytelnikam i Bi
blioteki staw ali się pracow nicy różnych placów ek oświatowych i w ycho
wawczych, osoby przygotow ujące się do zawodu nauczycielskiego i czę
ściowo młodzież ostatnich klas szkół średnich.

Zwiększyły się rów nież możliwości propagow ania czytelnictw a, bo
w iem w 1958 roku rozpoczęły działalność w ydziały pedagogiczne Związku

44 Ib idem .
45 A. M oraw ska, op. eit., s. 7.
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N auczycielstwa Polskiego, k tóre zajęły się organizowaniem konferencji 
rejonowych. B iblioteka Pedagogiczna poprzez udział w  konferencjach 
mogła propagować czytelnictwo w śród nauczycieli, zwłaszcza pracujących 
na wsi. Od 1960 roku Biblioteka stała się niezbędnym  w arsztatem  pracy 
okręgowych ośrodków metodycznych. O rganizowane przez poszczególnych 
kierowników sekcji konferencje przedm iotowe stw orzyły i tu  możliwości 
popularyzowania lite ra tu ry  pedagogicznej i innej. Mimo sprzyjających 
w arunków  wskaźnik zasięgu Biblioteki był stosunkowo niski i kształto
wał się w granicach 40—55%. W 1957 roku B iblioteka obejm owała 40°/o 
nauczycieli, w  1958 — 44°/o, w  1959 — 52%, a w 1960 — 55%  nauczycieli. 
Liczba wypożyczeń przypadająca na 1 czytelnika w latach 1950— 1957 
w ahała się w  granicach 7 książek. Dopiero w 1958 roku wzrosła, osiągając 
10 wypożyczeń na  czytelnika, w 1959 roku — 12 i w  1960 roku — 14,7

T a b e l a  6
C zyteln icy  i w ypożyczenia  w  la ta ch  1951—1960 

(stan  z 31 X II każdego roku)

Rok Liczba
czytelników

Liczba
w ypożyczeń

1951 611 3100
1952 490 2 800
1953 540 3 153
1954 910 6 560
1955 1040 7 990

1956 1 202 9 764
1957 1499 9 452
1958 980 10 540
1959 1 069 16 632
1960 1 176 17 395

źródło : PBW, sk ładn ica  Akt, t. 8. Sprawozdania 
dla GUS oraz spraw ozdanie opisowe z działalności 
PBW Z la t 1951—1960.

wypożyczeń 4e. N iew ątpliw ie w płynęło na to  zatrudnienie od dnia 1 w rze
śnia 1958 roku przez Inspektorat Oświaty pow iatu olsztyńskiego biblio
tekarza na pół etatu , który , posługując się księgozbiorem Pedagogicznej 
Biblioteki W ojewódzkiej, propagow ał czytelnictwo w  tym  powiecie przez 
organizowanie ruchom ych punktów  bibliotecznych, zw iązanych z działal
nością konferencji rejonow ych 47.

Pomimo że liczba czytelników z każdym  rokiem  w zrastała, nie objęła

4S PBW , S k ład n ica  A kt, t. 8, S p raw o zd an ie  opisow e z dz ia łalnośc i PB W  z la t
1957—1960.

47 Ib idem . S p raw ozdan ie  opisow e z dzia łalności PBW  za 1958 r.
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wszystkich nauczycieli. D yrek tor A nna M orawska w yjaśniła to następu 
jąco: „W ynika to przede w szystkim  z braku  tradycji czytelniczych w pew 
nych środowiskach z jednej strony, a z drugiej — słabe, jak  na te  w a
runki, obsady stanow isk bibliotekarzy, k tórzy  m ają specjalnie trudne 
zadanie do spełnienia: przełam anie bierności, b raku  zainteresow ania lite 
ra tu rą  [...]. Często wiezie się na konferencję rejonow ą sporą paczkę ksią
żek, a zdarza się, że zabiera się je  praw ie w szystkie z pow rotem , bo nie 
było chętnych na wypożyczenie. W takich przypadkach bibliotekarz 
choćby o w ybitnych w alorach osobistych też niczego nie dokaże, bo po
trzebne tu  współdziałanie w szystkich czynników zainteresow anych czy
telnictw em  nauczycie li4S.

W la tach  sześćdziesiątych w idać system atyczny w zrost liczby czytel
ników, a tym  sam ym  zasięgu działalności Pedagogicznej Biblioteki W oje
wódzkiej. W 1972 roku liczba czytelników  przekroczyła 3 tysiące, a ilość 
wypożyczeń 47 tysięcy woluminów. Czynnikiem  przyciągającym  i mobi
lizującym  czytelników  był sta ły  i znaczny w zrost księgozbioru, popraw a 
jego jakości, coraz bogatsze kom plety periodyków, w ysoki poziom udziela
nych inform acji i porad oraz wzmożenie wypożyczeń korespondecyjnych 
i międzybibliotecznych. Na rozwój czytelnictw a w płynęło oczywiście stałe 
zwiększanie się licznej obecnie rzeszy nauczycieli dokształcających się 
w  studiach nauczycielskich lub  studiujących na wyższych uczelniach.

S ta tu t z 1969 roku stw ierdza, że „biblioteka dostępna jes t dla nauczy
cieli, pracow ników  naukow ych oraz pracow ników  kulturalno-ośw iato
w ych”, a  „na w arunkach określonych regulam inem  biblioteki ze zbiorów 
bibliotecznych mogą rów nież korzystać osoby przygotow ujące się do za
w odu nauczycielskiego oraz osoby prowadzące działalność pedagogiczną”. 
Wychodząc z tego założenia, Biblioteka rozszerzyła grono czytelników  na 
studentów  Wyższej Szkoły N auczycielskiej i częściowo Wyższej Szkoły 
Rolniczej, kadrę oficerską i podoficerską Ludowego W ojska Polskiego 
i M ilicji O bywatelskiej, działaczy kom itetów  opiekuńczych, a także na 
w szystkich zainteresow anych lek tu rą  z dziedziny pedagogiki i nauk po
krew nych.

Jednocześnie udostępnia się księgozbiór w  czytelni dla uczniów s ta r
szych klas szkół średnich, poszukujących m ateriałów  do tem atów  syn te
tycznych i rozszerzających zdobytą w iedzę z lite ra tu ry , historii, wiedzy 
o Polsce i świecie oraz w łasnym  regionie. Insp iru ją  ich wykładowcy, 
pragnący przyzw yczaić w ychowanków  do sam odzielnej p racy i korzysta
nia z w iększych bibliotek.

Zasadniczym trzonem  czytelników  Pedagogicznej Biblioteki W oje
wódzkiej byli i są nadal nauczyciele oraz osoby przygotow ujące się do 
zawodu nauczycielskiego. Najliczniej reprezentow aną grupą w śród nich 
są nauczyciele szkół podstawowych. Stanow ią oni przeciętnie 45%  ogółu 
czytelników, a to z tego względu, że najw ięcej w  w ojew ództw ie jest szkół 
podstawowych. Na uw agę zasługuje fakt, że w śród czytelników -nauczy- 
cieli przew ażają nauczyciele pracujący na wsi. Stanow ią oni przeciętnie 
24%  ogółu nauczycieli-czytelników .

48 Ib idem .
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S tru k tu ra  czy te ln ików  ko rzy sta jący ch  
w  la ta ch

Rok Ogółem

N auczyciele

szkół podstaw ow ych liceów
ogólnokształcących szkół zawodow ych

w liczbach 
bezwzgl. w % w liczbach 

bezwzgl. w % w liczbach
bezwzgl. w %

1961 1 262 623 49,2 53 4Д 94 7,4
1962 1 322 586 44,1 33 1,6 107 8,0
1963 1 371 636 46,3 39 2,8 130 9,5
1964 1 516 765 50,4 48 3,1 152 10,0

1965 1 717 868 51,0 53 3,2 168 9,7
1966 2 013 954 49,3 46 2,3 173 9,0
1967 2 040 964 43,0 59 2,4 187 9,3
1968 2184 925 43,0 40 1,8 201 9,2

1969 2 349 1 067 44,6 38 1,6 155 6,6
1970 2 364 1 059 45,0 35 1,4 160 6,7
1971 2 660 1 029 40,4 30 1,2 188 7,4
1972 3 029 1 006 33,3 50 1,6 241 8,0

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 8. Spraw ozdania statystyczne dla GUS І opisowe pracy 
działu udostępniania księgozbioru i działu czytelni za la ta  1961—1972.

D ruga, bardzo liczna grupa, wynosząca ponad 30%  ogółu czytelników, 
to kandydaci do zawodu nauczycielskiego, tj. studenci Wyższej Szkoły 
Nauczycielskiej i M iędzywydziałowego S tudium  Pedagogicznego A kade
mii Rolniczo-Technicznej. N astępną grupę, wynoszącą 16% ogółu czytel
ników Biblioteki, stanowią osoby nie zw iązane bezpośrednio ze szkołą. 
Należą do n ich pracow nicy w ym iaru  sprawiedliwości, funkcjonariusze 
milicji, opiekunowie społeczni oraz oficerowie polityczno-wychowawczy.

N ajm niej licznym zespołem użytkow ników  Biblioteki Pedagogicznej 
są nauczyciele liceów ogólnokształcących (1,5% ogółu czytelników). 
W prawdzie jes t ich najm niej i przew ażnie posiadają biblioteki pryw atne, 
ale próbny sondaż w tej spraw ie potw ierdził, że są to najczęściej księgo
zbiory przedm iotowe, z dziedziny wiedzy w ykładanej w  szkole. Biblioteki 
liceów niejednokrotnie rozporządzają w iększym i zasobami książkowym i 
niż biblioteki szkół podstawowych czy zawodowych, lecz znajdujący się 
w nich odsetek dzieł pedagogicznych też nie jes t w ystarczający. Należy 
jednak dodać, iż nauczyciele liceów ogólnokształcących korzystający 
z Biblioteki Pedagogicznej w ykazują najw iększą aktyw ność czytelniczą.

Stosunkowo mało z księgozbiorów Biblioteki Pedagogicznej korzystają 
dotychczas nauczyciele szkół zawodowych. Stanow ią oni 8%  ogółu czy
telników.
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T a b e l a  7
z P edagogiczne j B ib lio tek i W ojew ódzkiej 
1961—1972

Pracow nicy  pedagog. Studenci WSN i ART Inni W zrost liczby 
czytelników  
w % w p o 
rów naniu  
z rokiem  

poprzednim

Rok

w liczbach 
bezwzgl. w % w liczbach

bezwzgl. w % w liczbach 
bezwzgl. w %

19 1,6 362 28,7 111 8,7 5 1961
50 3,8 400 37,7 146 12,0 4 1962

132 9,6 306 22,3 128 9,3 3 1963
166 10,9 260 17,1 125 8,2 11 1964

185 10,3 326 18,0 117 7,8 13 1965
178 9Д 301 12,3 361 18,0 17 1966
173 8,3 433 21,0 324 16,0 ł 1967
219 8,0 401 18,6 440 19,4 7 1968

206 8,8 435 19,9 458 19,6 7 1969
190 8,0 560 23,7 350 15,2 0,6 1970
238 9,0 820 32,0 225 9,0 8 1971
240 7,9 1000 33,0 492 16,0 18 1972

8. UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW CZYTELNIKOM

W ypożyczanie książek odbywało się od k ilku  la t codziennie z w y ją t
kiem  śród i św iąt w  godzinach od 8 do 19, a od 1 w rześnia 1970 roku od 
godziny 10 do 19 i w  niedzielę od 10 do 14.

P raca w ypożyczalni i korzystanie z jej usług przez czytelników  od
byw a się na podstaw ie regulam inu, opracowanego przez dyrekcję Biblio
tek i i zatwierdzonego przez K uratorium  O kręgu Szkolnego. Obecnie obo
w iązujący regulam in opracowano, zatw ierdzono i opublikowano w 1970 
roku. W ypożyczalnię Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej odwiedza 
dziennie od kilkudziesięciu do s tu  osób. P rzeciętnie jednem u czytelnikowi 
wypożycza się 3 książki, dla nauczycieli studiujących zaocznie — więcej.

W ypożyczanie książek i czasopism rośnie z każdym  rokiem. Na koniec 
1972 roku przekroczyło liczbę 47 tysięcy tomów, a średnia wypożyczeń 
na 1 czytelnika wyniosła 15,5 tomów, w 1971 roku — 17,1 tomów. Liczba 
ta  jest stosunkowo duża, jeśli w eźm ie się pod uwagę fakt, że w bibliote
kach pedagogicznych k ra ju  średnia wypożyczeń w 1971 roku wynosiła
9,6 tom ów 49.

A naliza wypożyczonych w olum inów nauczycielom poszczególnych

J9 R o czn ik  S ta ty s ty c z n y , W arszaw a 1972, s. 396.
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szkół w ypada na korzyść nauczycieli szkół podstawowych. Na 1 czytel
nika — nauczyciela liceów ogólnokształcących w ypada po 26,4, na 1 czy
telnika —  nauczyciela szkół zawodowych po 14, i na  czytelnika — na
uczyciela szkół podstawow ych po 11,5 przeczytanych książek rocznie. 
Z ogólnej liczby wypożyczeń w ciągu ostatnich kilku la t na nauczycieli 
w szystkich typów  szkół w ypada średnio 3 5 % 50.

Ważną rolę pomocniczą spełnia wypożyczanie korespondencyjne i m ię
dzybiblioteczne. Z tej form y udostępniania książek korzystają pedago
giczne biblioteki pow iatow e oraz indyw idualni czytelnicy Biblioteki Wo
jewódzkiej pracujący na wsiach.

Czytelnia istnieje od pow stania Biblioteki („kącik czytelniczy”), 
a w  pełni pracuje od 1958 roku. Czynna jes t codziennie, dysponuje 
24 m iejscam i dla czytelników. P racę czytelni unorm ow ał regulam in, opra
cowany przez dyrekcję Biblioteki i zatw ierdzony przez K uratorium  O krę
gu Szkolnego, w  ostatecznej w ersji opublikow any w 1970 roku. Rocznie 
czytelnię odwiedza kilka tysięcy osób. Na przykład w 1970 roku czytelnię 
odwiedziło 6460 czytelników, w 1971 — 7210 i w  roku 1972 — 6807. 
Najliczniej reprezentow aną grupą korzystających z czytelni są studenci 
Wyższej Szkoły Nauczycielskiej i A kadem ii Rolniczo-Technicznej (około 
50% ogółu czytelników), czytelnicy inni — około 30% i nauczyciele szkół 
podstawowych — 12%. N ajm niejszą grupę, bo tylko 1,4%, stanowią na
uczyciele liceów ogólnokształcących.

Liczba wypożyczeń w czytelni przedstaw ia się następująco: w  1970 
roku wypożyczono 20 121 woluminów, w 1971 — 22 044 i w  1972 — 21 712. 
Największa liczba wypożyczeń przypada na studentów  — około 50% 
ogółu wypożyczeń, na czytelników innych — około 30% i na nauczycieli 
szkół podstawowych — 12,2% wypożyczeń.

9. ZAINTERESOWANIA CZYTELNICZE NAUCZYCIELI

Uzyskane dane statystyczne opracowane w tabelach u jm ują  wzrost 
liczby czytelników, a zwłaszcza nauczycieli różnego typu  szkół, oraz 
wzrost liczby wypożyczeń. A naliza tego m ateria łu  w ykazuje, że liczba 
czytelników i wypożyczeń w ostatnim  dziesięcioleciu w zrastała system a
tycznie. S tale rosnącą kategorią czytelników są nauczyciele szkół pod
stawowych, ostatnio nauczyciele różnego rodzaju szkół zawodowych oraz 
liceów ogólnokształcących, co wskazuje, iż nauczyciele coraz częściej 
uw ażają Bibliotekę Pedagogiczną za najlepszy ośrodek, udzielający im 
pomocy w studiach i w  pracy zawodowej. Mimo to W ojewódzka B iblio
teka Pedagogiczna zasięgiem swym obejm uje tylko około 75%  na
uczycieli.

Problem  czytelnictw a w  bibliotekach pedagogicznych jest bardzo 
skomplikowany, na co w pływ a kilka czynników. L ite ra tu ra  pedagogiczna 
i pokrew na nie służy w ypełnianiu czasu wolnego od pracy, ani rozrywce, 
lecz stanowi odmienną form ę pracy. Książkę pedagogiczną nie czyta się 
w  powszechnie p rzyjętym  znaczeniu, lecz korzysta się z niej dla zdobycia

50 W yliczenia  w łasne  n a  p o d s taw ie  danych  ze sp raw ozdań  opisow ych działu u d o 
s tęp n ian ia  księgozbioru  i dzia łu  czyteln i za la ta  1969— 1972.
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nowych albo pogłębienia posiadanych już wiadomości. Poza tym  wielu 
nauczycieli ma w łasne księgozbiory domowe oraz korzysta z innych bi
bliotek, poza Pedagogiczną Biblioteką W ojewódzką. S tąd w ynika trudność 
dokładnego ujęcia czytelnictw a nauczycieli.

Na podstawie analizy sprawozdań z pracy działów: udostępniania 
księgozbioru i czytelni oraz analizy k a rt czytelników, a także dw unasto
letniego doświadczenia autorki z p racy w  bibliotekach pedagogicznych 
można stwierdzić, że zainteresowania czytelnicze nauczycieli w  różnych 
środowiskach wiążą się w dużej m ierze ze stopniem  wykształcenia, specja
lizacji oraz rodzajem  społecznych i ku ltu ra lnych  w ym agań środowiska.

Nauczyciele w iejscy m niej czytają dzieł naukow ych pozapedagogicz- 
nych i m niej beletrystyk i psychologicznej, natom iast więcej lite ra tu ry  
metodycznej, pom agającej w  pracy zawodowej. Nauczyciele w  mieście 
bardziej interesują  się książką naukową. Przyczyną tego zjaw iska jest 
prawdopodobnie fakt, że na w si nauczyciel jes t bardziej osamotniony, ma 
mniej okazji do w ym iany spostrzeżeń zawodowych, dlatego na swoje 
wątpliwości szuka odpowiedzi w  różnego rodzaju przew odnikach i porad
nikach metodycznych. W czytelnictw ie książek m etodycznych nie stw ier
dza się w iększych różnic ze względu na poziom wykształcenia. Z książek 
tych korzystają w  zasadzie wszyscy nauczyciele. N atom iast stosunkowo 
mało książek m etodycznych czytają wychowawczynie przedszkoli.

N ajm niej poczytne są książki z psychologii i pedagogiki. Praw ie 
wszystkie najpoczytniejsze książki z tych  dziedzin to lek tu ra  do studiów 
różnych typów, lek tu ra  przygotowawcza do egzam inu kw alifikacyjnego 
i konferencji problemowych. Tak więc dzieła z psychologii i pedagogiki 
czytają głównie ci, k tórzy  muszą je  znać. Wypożyczenia tych  książek za 
ostatnie kilka la t kształtow ały się na poziomie 30°/o.

Podobnie w ygląda czytelnictwo książek społeczno-politycznych. 
W ostatnich kilku latach nauczyciele sięgają po nie już częściej, ale wciąż 
jeszcze w stopniu niew ystarczającym  (w granicach 6%>), głównie męż
czyźni, którzy  niejako specjalizują się w  tych zagadnieniach.

Dzieła popularnonaukow e i naukow e z innych dziedzin czyta przede 
wszystkim  nauczycielstwo studiujące, następnie zainteresowani daną 
dziedziną wiedzy, nierzadko przydatną w pracy szkolnej. B rak większego

T a b e l a  9
L iczba w ypożyczeń d la  nauczycie li poszczególnych szkół 

w  la ta ch  1969— 1972

W ypożyczono
1969 1970

Lata 

1 1971 1972

N auczycielom  szkół podstaw ow ych 10 846 9 223 11 987 11 619
w tym  zatru d n io n y m  na w si 4 515 4 258 4 881 4 864
N auczycielom  liceów  ogólnokształcących 784 728 569 1 321
N auczycielom  szkół zaw odow ych 3 017 3 986 3 792 3 450

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 8. Spraw ozdania GUS i opisowe działu udostępniania 
księgozbioru i działu czytelni za la ta 1969—1972
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T a b e l a  10
W ypożyczenia k o resp o n d en cy jn e  i m iędzyb ib lio teczne  

w  la ta ch  1959— 1972

Rok
Wysłano do b ib lio 
te k  i czytelników  
indyw idualnych

Sprowadzono z 
innych bibliotek 

książek

1959 128 28
1960 199 33
1961 161 60
1962 370 44

1963 598 32
1964 , 941 71
1965 1 125 232
1966 1 537 186
1967 1 354 186

1968 1 240 72
1969 1 318 40
1970 1 066 32
1971 1 491 68
1972 1 036 42

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 8. Spraw ozdania opiso
we działu udostępniania księgozbioru za la ta  1959—1972.

zainteresowania książkam i tego typu  w śród nauczycieli pow inien zmusić 
do szukania nowych dróg dotarcia z pozycjam i naukow ym i do czytelni
ków. Ogółem lite ra tu ry  naukow ej z różnych dziedzin w iedzy wypożycza 
się rocznie 32%.

N atom iast lite ra tu ra  piękna czytana jes t przew ażnie przez nauczycieli 
z m iasta i studentów  studiów  nauczycielskich. Być może nauczyciele 
w iejscy pożyczają ją  z bibliotek grom adzkich. Rocznie w ypożycza się 
około 16% lite ra tu ry  pięknej. N ajw iększym  zainteresow aniem  cieszą się 
pozycje, k tóre  zdobyły rozgłos. Główne zainteresow ania czytelnicze 
z lite ra tu ry  pięknej dotyczą książek o tem atyce historycznej (literatu ra  
wspomnieniowa, biograficzna z okresu II w ojny światowej), obyczajowej, 
psychołogiczno-społecznej. Znacznie m niej wypożycza się poezji.

Czytelnictwo czasopism pedagogicznych i innych jes t jedną  z form  
dokształcania i doskonalenia zawodowego w szystkich nauczycieli. S tw ier
dza się tu  związek czytania poszczególnych czasopism z nauczaniem  
przedm iotów. Najw iększą popularnością cieszą się „Życie Szkoły”, „Nowa 
Szkoła”, „Głos Nauczycielski”, „W ychow anie”. N ajm niej poczytne są 
pism a pedagogiczne o treści naukow ej i teoretycznej, takie jak  „Chowan- 
n a”, „K w artaln ik  Pedagogiczny” , „Psychologia W ychowawcza”, „Ruch 
Pedagogiczny”. Czasopisma te  czytają przede w szystkim  osoby studiu
jące. Ogółem czasopism pedagogicznych wypożycza się rocznie około 
12%, innych — około 8%.

A by jednak sform ułować pew niejsze w nioski na tem at s tanu  czy te l-
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nictw a nauczycieli, należałoby przeprowadzić w nikliw e badania, poddać 
w eryfikacji posiadane doświadczenia, obserwacje, refleksje oraz w ysnu
w ane stąd hipotezy.

10. INFORMACJA I BIBLIOGRAFIA

Dział inform acyjno-bibliograficzny Pedagogicznej B iblioteki W oje
wódzkiej posiada ju ż  piętnostoletni dorobek. Podejm ował on i podejm uje 
w iele prac, k tóre  przyczyniają się do coraz lepszej znajomości Biblioteki 
i jej zbiorów w śród ogółu nauczycielstwa wojew ództw a olsztyńskiego 
oraz do zwiększania liczby czytelników i czytelnictw a lite ra tu ry  pedago
gicznej i naukowej z różnych dziedzin wiedzy. Do najw ażniejszych tego 
typu prac należą inform acje biblioteczne, katalogowe, bibliograficzne, 
rzeczowe i tekstowe, opracowywane i udzielane nauczycielom w form ie 
ustnej i pisemnej.

Potrzeby czytelników koncentru ją  się głównie na takich  zagadnie
niach, jak  m etodyka nauczania poszczególnych przedm iotów, w ychowa
nie w szerokim ujęciu, kierow anie szkołą, praca rady  pedagogicznej i nad 
zoru pedagogicznego, sprawność pracy szkół (odpad, odsiew) itp. W związ
ku z realizowaną obecnie reform ą szkolną i w ielką batalią  o unowocześ
nienie system u nauczania i w ychowania ujaw niło się mnóstw o nowych 
problem ów pedagogicznych, do rozwiązania których nauczyciele skw apli
w ie szukają m ateriałów  w książkach i czasopismach. Tem atam i takim i 
są: aktyw izacja uczniów w procesie nauczania i wychowania, nauczanie 
problemowo-zespołowe, stosowanie środków audiow izualnych w pracy 
szkoły, organizacja pracow ni i klasopracowni, realizacja program u na
uczania, eksperym enty pedagogiczne w Polsce i za granicą, form y sam o
rządowej działalności dzieci i młodzieży, in tegracja szkoły i środowi
ska itp.

W ostatnich latach obserw uje się również duże zainteresowanie spra
wami psychologii ogólnej, wychowawczej i rozwojowej, głównie ze strony 
studiujących. Oto przykłady kw erend zgłaszanych przez czytelników: 
jąkanie się dzieci, dzieci sfrustrow ane i agresywne, kłam stw o dzieci, 
lenistwo, w ady w ym owy dzieci, osobowość ucznia czy nauczyciele-w y
chowawcy, dzieci w ybitnie uzdolnione, w pływ  zainteresow ań dzieci na 
w ybór zawodu.

Obok wskazywania bibliografii do tych  tem atów  Biblioteka często 
m usi udzielać inform acji czytelnikom  szukającym  m ateriałów  z innych 
dziedzin. Poszukują oni często recenzji książek z lite ra tu ry  pięknej i n a
ukowej, książek i artykułów  z historii dawnej i najnow szej, jak  na przy
kład  o II w ojnie światowej, o polityce zagranicznej Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej czy jej m iejsca w świecie, o konfliktach politycznych 
w  świecie oraz m ateriałów  dotyczących k ry tyk i literackiej, filozofii, k u l
tu ry  czy sztuki. Wszelkie bieżące w ydarzenia polityczne w Polsce czy za 
granicą są również często przedm iotem  kw erend zgłaszanych przez czy
telników  (na przykład uchw ały Sejm u Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
w ej, m ateriały  i uchw ały plenów czy Zjazdu Polskiej Zjednoczonej P artii 
Robotniczej, umow y i trak ta ty  m iędzynarodowe i inne).

Istn ieje duże zainteresow anie tem atyką regionu olsztyńskiego, jego
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historią i współczesnością. Oto niektóre przykładow e tem aty  regionalne: 
ośw iata dorosłych w  powiecie olsztyńskim, zabytki W arm ii i M azur, dzia
łacze W arm ii i Mazur, dzieje m iast W arm ii i Mazur, szkolnictwo wyższe 
na W arm ii i M azurach.

Dział inform acyjno-bibliograficzny pow stał w  1955 roku. Do roku 1962 
prow adziła go ty lko jedna osoba, przy  czym k ilkakrotn ie zm ieniali się 
pracow nicy na  tym  stanowisku. Stabilizacja nastąpiła dopiero w roku 
1969. Od tego czasu dział prow adzi ta  sam a osoba, ponadto pracu ją  tu ta j 
jeszcze dwie osoby na półtora etatu .

K arto teka zagadnieniowa w  pierwszym  okresie składała się zaledwie 
z k ilku  szufladek katalogow ych i uw zględniała n iek tóre  zagadnienia pe
dagogiczne, jak  m etodykę nauczania poszczególnych przedm iotów, poli
technizację, organizacje młodzieżowe, w ychowanie estetyczne i m oralne, 
kolektyw  szkolny oraz zagadnienia dotyczące regionu. Znaczna rozbudo
wa karto tek i zagadnieniowej bieżącej przypada na la ta  1962— 1972. Licz
ba zagadnień uw zględnianych w karto tece w zrastała z każdym  rokiem. 
Potrzeby w ynikające z p racy  z czytelnikiem  indyw idualnym  i z placów
kam i oświatowymi, a także śledzenie ak tualnych spraw  podsuw ają coraz 
to nowe tem aty  do karto teki. Z końcem  1972 roku karto teka  zagadnie-

T a b e l a  11 
P rac e  dzia łu  in fo rm acy jn o -b ib lio g ra ficzn eg o  

w  la ta c h  1966— 1972

Udzielono porad W ysłane zes
taw y b iogra

ficzne do 
tem atów

Rok
na m iejscu drogą k o re 

spondencyjną

1966 577 116 48
1967 670 135 65
1968 461 99 130
1969 238 116 15
1970 220 105 122
1971 364 124 159
1972 387 84 99

Źródło: PBW, Składnica Akt. Dział inform acyjno-bibliograficz
ny, spraw ozdania opisowe pracy  działu za la ta  1966—1972.

niowa mieściła się w  140 skrzynkach katalogowych, uw zględniając ponad 
400 haseł z pedagogiki, dydaktyki i psychologii oraz ponad 400 z pozo
stałych dyscyplin wiedzy. Ponadto prow adzona jest karto teka  biografii 
i monografii w ybitnych ludzi, karto teka recenzji książek z lite ra tu ry  
pięknej, naukow ej i pedagogicznej. K orzystanie z karto tek  zagadnienio- 
wych, zbudow anych w układzie rzeczowym, u łatw ia skorowidz alfabe
tyczny w szystkich haseł tem atycznych.

Duże znaczenie w  pracy z czytelnikam i m ają zestaw y bibliograficzne,

10. K o m u n i k a t y
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w ykonyw ane zgodnie z planem  pracy Biblioteki na dany rok, a także na 
życzenie K uratorium  O kręgu Szkolnego, Okręgowego Ośrodka M etodycz
nego, W ydziału Pedagogicznego Zarządu O kręgu Związku N auczycielstwa 
Polskiego i czytelników. Liczba tych zestawień jest różna, w aha się od 
k ilkunastu  do kilkudziesięciu i więcej rocznie. Na przykład w 1972 roku 
opracowano, powielono i wysłano do bibliotek i szkół w ojewództwa ol
sztyńskiego 99, a w 1971 roku 159 zestawów. Ponadto dział ten opraco
wał i w ydrukow ał dla potrzeb czytelników Pedagogicznej Biblioteki 
W ojewódzkiej, pedagogicznych bibliotek powiatowych i bibliotek szkol
nych inform ator dotyczący katalogów i sposobów korzystania.

C z ę ś ć  II

O R G A N IZA C JA  I R O ZW Ó J 
PED A G O G IC ZN Y C H  B IB L IO T E K  PO W IA TO W Y CH  

W  W O JE W Ó D ZT W IE O LSZTY Ń SK IM

1. POCZĄTKI PEDAGOGICZNYCH BIBLIOTEK POWIATOWYCH

Nie sposób rozpatryw ać działalności Pedagogicznej Biblioteki W oje
wódzkiej w  Olsztynie w  okresie 26-lecia jej istnienia bez uwzględnienia 
rozw oju i dorobku pedagogicznych bibliotek powiatowych.

Zorganizowanie pedagogicznych bibliotek pow iatow ych zrodziła po
trzeba celowego i skutecznego realizow ania założeń planów  oświatowych. 
B iblioteki te  m iały stanowić w arsztat p racy ośrodków doskonalenia kadr 
oświatowych w skali powiatowej. Również potrzeba doskonalenia zawo
dowego i ideowego nauczycieli oraz przebudow a szkolnictwa w ym agały 
uruchom ienia dla nauczycieli bibliotek specjalnych. Pedagogiczne biblio
teki powiatowe m iały zatem  różnić się od bibliotek szkolnych, związko
w ych czy publicznych charakterem  swego księgozbioru, w  którym  zna
lazłyby się odpowiednio dobrane książki z zakresu pedagogiki i nauk po
krew nych, dotyczące organizacji szkolnictwa i oświaty, związane z zagad
nieniam i wychowania.

K ierując się tym i przesłankam i, M inisterstwo O św iaty okólnikiem 
z 24 października 1950 roku poleciło uporządkow ać księgozbiory byłych 
inspektoratów  oświaty i zapowiedziało zorganizowanie w  najbliższym  
czasie pierwszej sieci pedagogicznych bibliotek pow iatow ych w  ram ach 
budżetu na rok 1951 51. Ponieważ pedagogiczne biblioteki pow iatow e były 
pom yślane jako filie terenow e Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej, 
na niej spoczął główny ciężar organizacyjny. Zwiększył się w skutek tego 
zakres pracy Pedagogicznej Biblioteki W ojewódzkiej, w  związku z czym 
powołano nowy dział: opieki nad pedagogicznymi bibliotekam i powia
towymi.

W województwie olsztyńskim  pedagogiczne biblioteki powiatowe po
w staw ały stopniowo w latach 1951— 1955. Pierw sze biblioteki zorganizo
wano w 1951 roku w  Nowym Mieście, Iławie, K ętrzynie, Szczytnie,

51 K ron ika , cz. 1.
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Giżycku, L idzbarku i Ostródzie. W 1952 roku utw orzono dwie, w 1953 — 
cztery, w  1954 — trzy  i w 1955 — dwie ostatnie.

D aty  zorganizowania pedagogicznych bibliotek pow iatow ych i nazw i
ska pierw szych kierowników  obrazuje poniższe zestaw ien ie52.

M iejscowość j D ata założenia Pierw szy kierow nik

N ow e M iasto 1 I 1951 M aria  M acio łkow ska
Iław a 15 II I  1951 Izab ela  R ogalska
Szczytno 15 I I I  1951 R om an J a m k a
K ętrzy n 16 I I I  1951 H e len a  C hudzik
O stróda 1 1X1951 A lfred  O rlicz
Giżycko 1 IX  1951 J a d w ig a  Czyżew ska
L id zb a rk  W arm . 1 IX  1951 W ik to r W incel
B ran iew o 1 I 1952 M aria  S tru ży ń sk a
D ziałdow o 1 I 1952 K azim ierz  E rtm ań sk i
M orąg 1 I 1953 M ieczysław  M ichałow sk i
M rągow o 1 IV  1953 K a ro l S k w arczy ń sk i
P asłęk 1 IV 1953 H elen a  S u lżycka
G órow o Ił. 1 V 1953 I re n a  K ache l
N idzica 1 V 1954 J a n  M ałek
W ęgorzew o 1 V 1954 K ry s ty n a  Łukszo
Pisz 1 V I 1954 J a n  S m olińsk i
B artoszyce I V  1955 B ro n is ław a  G aw licz
B iskupiec 1 V 1955 A n n a  B rożyn

P rzy  zakładaniu now ych placów ek kierow nictw o Pedagogicznej Bi
blioteki W ojewódzkiej omawiało szczegóły na konferencjach z kierow ni
kam i wydziałów oświaty, pow iatow ym i ośrodkami doskonalenia kadr 
oświatowych i in s truk toram i przedm iotowym i, naw iązyw ało kon tak ty  ze 
szkołami w  powiecie. W w yniku rozeznania, dnia 16 października 1954 
roku na konferencji kierowników  pow iatow ych bibliotek pedagogicznych 
zobowiązano każdego kierow nika do założenia jednego punk tu  bibliotecz
nego w swoim powiecie 53.

N ajw iększą trudność przy  organizowaniu bibliotek pow iatow ych spra
wiało zdobycie odpowiedniego lokalu. Umieszczano je w biurach w ydzia
łów oświaty, w  oddziałach pow iatow ych Związku N uaczycielstwa Pol
skiego, bądź też w  budynkach szkolnych, a nierzadko we wspólnych 
pokojach tych  insty tucji; na przykład Pedagogiczną B ibliotekę Pow ia
tową w O stródzie umieszczono w  kancelarii szkolnej, Pedagogiczną Bi
bliotekę Powiatową w  Iławie — z oddziałem Związku N auczycielstwa 
Polskiego, w  lokalu ciem nym  i w ilgotnym , Pedagogiczną Bibliotekę Po

52 A. M oraw ska, op. cit., s. 8.
53 PBW , S k ładn ica  A kt, t. 9, P la n y  p racy  PB W  za la ta  1951, 1952, 1954  o raz  s p ra 

w ozdan ie  opisow e PB W  z dz ia łalnośc i pedagogicznych b ib lio tek  pow iatow ych  
za 1954 r.

10'
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w iatow ą w  Pasłęku — na kory tarzu  W ydziału Oświaty 54. N iektóre lokale 
zimą nie były opalane, na  p rzykład  w  Iławie, Górowie Ił., Mrągowie.

Księgozbiór bibliotek pow iatow ych zapoczątkowały podręczne, nie
uporządkow ane biblioteczki wydziałów oświaty, k tóre  stopniowo zasilała 
Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka z w łasnych zakupów oraz z przy
działów centralnych M inisterstw a Oświaty. Poza tym  Pedagogiczna B i
blioteka W ojewódzka zakupyw ała pedagogicznym bibliotekom  pow iato
w ym  sprzęt biblioteczny, a w  m iarę potrzeb i biurowy, karto teki, druki 
itp., angażowała, finansow ała i szkoliła bibliotekarzy oraz spraw ow ała 
opiekę nad m erytoryczną działalnością tych  bibliotek. Rola wydziałów 
ośw iaty prezydiów pow iatow ych rad  narodow ych w  tym  okresie ograni
czała się do zapew nienia bibliotekom pomieszczeń, niezbędnego sprzętu 
oraz do czuw ania nad w łaściwym  w ykorzystaniem  tych  placówek. Sy
tuacja radykalnie zm ieniła się z chw ilą przejścia pedagogicznych biblio
tek  pow iatow ych na  w łasne budżety w 1959 ro k u 55. Biblioteki mogły 
same dokonywać zakupu większej liczby egzemplarzy, z m yślą o zaspo
kojeniu potrzeb w szystkich nauczycieli swojego powiatu. Na polecenie 
M inisterstw a O św iaty Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka przekazała 
wówczas nieodpłatnie zbiory i sprzęt bibliotek pow iatow ych w łaściwym 
inspektoratom  oświaty. Od 1960 roku inspektoraty  oświaty pokryw ały 
koszty związane z działalnością pedagogicznych bibliotek powiatowych. 
Mimo to Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka prow adziła dodatkow y 
zakup uzupełniający dla tych  powiatów, w których ciągle jeszcze biblio
tekarze zatrudnieni byli na  pół etatu.

Jednym  z decydujących czynników sprawnego działania biblioteki 
była i je s t osoba bibliotekarza, dlatego też Pedagogicznej Bibliotece Wo
jewódzkiej bardzo zależało na dobraniu odpowiedniej kadry  pracowników 
dla bibliotek terenowych. Nie było to rzeczą łatw ą; kosztowało dużo tru 
du, czasu, w yjazdów i rozmów z w ładzam i terenow ym i oraz z kandyda
tam i. O tw arcie niejednej placówki opóźniało się z powodu b raku  odpo
wiedniego kandydata  na kierow nika (na przykład  w Bartoszycach, No
wym Mieście). W arunki nie były  zachęcające, a w ym agania duże. Zasad
nicza trudność leżała przede w szystkim  w zbyt niskim  w ynagrodzeniu 
bibliotekarzy. Początkowo byli oni pracow nikam i ryczałtow ym i i za 11 
godzin pracy tygodniowo otrzym yw ali 120 zł miesięcznie. Toteż nierzadko 
pracow ali w  bibliotekach ludzie przypadkow i, często zm ieniający się, nie 
przygotowani do tego typu  pracy. Podejm owali się obowiązków jedynie 
ze względu na dodatkow e wynagrodzenie, w skutek  tego praca w biblio
tece stanow iła zajęcie uboczne, ograniczała się ty lko do wypożyczania 
książek i nie daw ała zadow alających wyników. Niemniej znaleźli się 
i tacy  bibliotekarze, którzy  potrafili solidnie pracować, zapew niając no r
m alny rozwój swej placówce. Do nich należeli: Izabela Rogalska w Iła
wie, M aria S trużyńska w Braniew ie, H elena Chudzik w  K ętrzynie, Bro
nisław a Gawlicz w B artoszycach i Helena Raubo w P a s łę k u 5β.

54 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 9, S p raw ozdan ie  opisow e PB W  z dzia łalności pedago
gicznych b ib lio tek  pow ia tow ych  za I  półrocze 1953 r.

55 A. M oraw ska, op. cit., s. 9.
5S Ib idem .
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M inisterstwo O św iaty stopniowo zwiększało ryczałt do 150 zł, 187,50 zł 
i 200 zł miesięcznie, ale te  posunięcia nie w płynęły  na  popraw ę sytuacji. 
B ibliotekarze w  dalszym  ciągu pracę w bibliotece trak tow ali m argineso
wo, nie w kładając w  nią ani czasu, ani serca, co n ie w pływ ało dobrze n a  
sprawność i w ydajność działania bibliotek. D yrek tor Pedagogicznej 
Biblioteki Wojewódzkiej A nna M orawska, charak teryzu jąc działalność 
pedagogicznych bibliotek pow iatow ych do 1959 roku, podała następujące 
przyczyny u trudniające w łaściwy rozwój tych  placówek: ,,a) płynność 
kadr, b) trudności lokalowe, c) niewłaściwy stosunek w ładz oświatowych 
i związkowych do spraw  czytelnictwa. Są inspektorzy, k tó rym  szkoda 
dobrego nauczyciela do biblioteki” 57. D latego często zdarzało się, że b i
blioteki pedagogiczne m usiały tolerow ać ujem ną selekcję p rzy  doborze 
pracow ników  bibliotecznych.

R adykalną zmianę w  rozwoju bibliotek przyniósł rok 1957, k iedy to 
M inisterstwo O św iaty w ydało trzy  podstawowe ak ty  praw ne regulujące 
ich działalność5S. P rzede w szystkim  przyznano bibliotekom  pełne eta ty  
pedagogiczne z w ym iarem  36 godzin tygodniowo. Odpowiednie zarządze
nia określały kw alifikacje pracowników, upraw nienia i obowiązki. P rzy 
znanie pełnych etatów  nie oznaczało otrzym ania e ta tu  przez każdą peda
gogiczną bibliotekę powiatową, ponieważ pełny e ta t uzależniony był od 
liczby nauczycieli w  powiecie. In strukcja  przew idyw ała pełny e ta t w  po
w iatach o liczbie ponad 400 pracow ników  pedagogicznych, z tym  że nor
m y te  nie były sztyw ne i w  uzasadnionych przypadkach, po uzgodnieniu 
inspektoratu  ośw iaty z Pedagogiczną B iblioteką W ojewódzką, by ła  moż
liwość zatrudnienia bibliotekarza na pełnym  etacie w  powiecie o m niej
szej liczbie nauczycieli, o ile były  tam  odpowiednie w arunki lokalowe. 
W rezultacie usilnych starań , w  roku szkolnym  1957/58 pełne e ta ty  uzy
skały pedagogiczne biblioteki pow iatow e w Iławie, K ętrzynie, Ostródzie, 
Szczytnie. W pozostałych bibliotekach bibliotekarzy zatrudniano nadal 
na pół etatu , co powodowało n ieustanną płynność kadr. P rzeciętnie w  pe
dagogicznych bibliotekach pow iatow ych zm ieniała się co roku  1/3 biblio
tekarzy  59. Pełne e ta ty  uzyskały w szystkie biblioteki dopiero w  1967 roku.

Instrukcja  w spraw ie organizacji pedagogicznych bibliotek pow iato
w ych ujm ow ała ram owo ich cele, zadania i form y ich realizacji oraz 
zasady doboru książek. O kreśliła ona zależność służbową pedagogicznych 
bibliotek pow iatow ych od wydziałów oświaty, na k tó re  nałożyła obowią
zek troski o całokształt spraw  związanych z pracą tych  bibliotek i ich 
w arunkam i m aterialnym i. Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka m iała 
nadal sprawow ać nad pedagogicznymi bibliotekam i pow iatow ym i opiekę 
w zakresie doboru i szkolenia ich bibliotekarzy, grom adzenia księgozbioru 
i jego opracowania, pomagać w  w ypracow yw aniu odpowiednich form  
i m etod pracy. W związku z tym  z dniem  1 w rześnia 1957 roku  w  Peda
gogicznej Bibliotece W ojewódzkiej w  O lsztynie dział opieki nad  pedago
gicznymi bibliotekam i pow iatow ym i powierzono nowo zatrudnionej p ra -

57 PBW , S k ład n ica  A kt, t. 9, S p raw o zd an ie  opisow e z dz ia łalnośc i pedagogicznych 
b ib lio tek  pow ia tow ych  za 1958 r.

58 D zienn ik  U rzędow y M in iste rstw a  O św iaty , 1957, n r  3, poz. 33 i 35.
59 M. A rsenicz, op. cit., s. 32.
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T a b e l a  12
S ta n  e ta tó w  b ib lio tek a rzy  w  poszczególnych pow ia tach  

w  la ta c h  1957— 1972

M iejscowość Rok pow sta
nia PBP

Lata

1957 I960 1965 1970 1972

B artoszyce 1955 1/2 72 1 7 2 172 272
B iskupiec 1955 72 7 , 1 1 2
B ran iew o 1952 72 72 1 1 2
D ziałdow o 1952 72 7 , 1 1 7 2 1 7 ÏÏ
Giżycko 1951 72 1 1 2 2
G órow o Iław eck ie 1953 72 72 _ - -

Iław a 1951 1 1 i 7 2 2 2
K ętrzy n 1951 1 1 2 3 3
L id zb a rk  W arm ińsk i 1951 7  2 1 1 2 2
M orąg 1953 72 1 1 2 2
M rągowo 1953 72 72 i 7 2 172 I і/2
Nidzica 1954 72 72 72 I 2

N ow e M iasto 1951 72 72 1 1 1
O stróda 1951 1 1 1 2 3
P a s łęk 1953 72 1 1 2 2
Pisz 1954 72 11 1 1 2
Szczytno 1951 1 1 2 3 3
W ęgorzew o 1954 72 72 1 1 2

E azem X u 13 20 287* 3572

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 9. Spraw ozdania opisowe PBW z działalności PBP za lata 
1957, 1960, 1965, 1970 i 1972.

cownicy, Marii Arseijicz (M aria Arsenicz przepracow ała na tym  stanow i
sku w  Pedagogicznej Bibliotece W ojewódzkiej do końca grudnia 1971 
roku). Rozpoczęto regularne szkolenie bibliotekarzy, system atyczne hospi
tow anie bibliotek oraz wspólne poszukiwanie nowych form  pracy w  upo
w szechnianiu czytelnictwa, co powodowało, że praca w  tych  placówkach 
stopniowo zaczęła się polepszać i gdyby nie płynność kad r i spraw a 
lokali, poziom bibliotek mógłby być w yrów nany i we w szystkich powia
tach  zadowalający.

2. KADRA BIBLIOTECZNA

A ktualnie w każdym  mieście pow iatow ym  wojew ództw a olsztyńskiego 
istnieje biblioteka pedagogiczna. Łącznie jes t ich 17. Poszczególne biblio
tek i różnią się m iędzy sobą zarówno posiadaną bazą m aterialną, jak  rów 
nież obsadą kadrow ą i osiąganymi w ynikam i w pracy. We w szystkich 
bibliotekach pow iatow ych w  1972 roku (stan z 31 grudnia) pracow ały 34
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M iejscowość Liczba pow ierzctiriia Czytelnia 
izb w n r

B artoszyce 3 122 oddzie lna
B iskup iec 1 20 b ra k
B ran iew o 1 30 b ra k
D ziałdow o 3 55 oddzie lna

Giżycko 3 93 oddzielna
Iław a 1 100 kącik  czy teln iczy
K ętrzy n 3 93 oddzie lna
L id zb a rk  W arm iń sk i 1 100 kącik  czyteln iczy

M orąg 3 100 oddzielna
M rągow o 2 66 kącik  czy teln iczy
N idzica 1 54 kącik  czyteln iczy
N ow e M iasto 1 48 kącik  czyteln iczy

O stróda 3 100 oddzielna
P as łęk 2 43 b ra k
Pisz 3 90 oddzielna
Szczytno 2 90 z w ypożyczaln ią
W ęgorzew o 2 80 oddzie lna

Źródło: PBW, Składnica Akt, t. 9. Spraw ozdania opisowe PBW z działalności PBP za lata 
1970, 1971, 1972.

osoby na pełnym  etacie i trzy  osoby na pół etatu. Największą liczbę 
etatów, bo aż trzy, posiadały biblioteki w K ętrzynie, O stródzie i Szczytnie, 
w  Bartoszycach — dwa i pół etatu , w  Działdowie i Mrągowie — półtora 
etatu , w Nowym Mieście — jeden. Pozostałe biblioteki posiadają po dwa 
etaty. Postęp etatyzacji w  poszczególnych pow iatach uwidacznia tabela 12.

K w alifikacje ogólne pracow ników  pedagogicznych bibliotek pow iato
w ych przedstaw iają się następująco: w ykształcenie wyższe posiadają 
4 osoby, studium  nauczycielskie — 19, średnie pedagogiczne — l i i  w y
kształcenie średnie ogólne — 3 osoby. N atom iast pełne kw alifikacje bi
bliotekarskie m a 12 osób, kursy  pierwszego lub  drugiego stopnia — 4, 
2 osoby kończą naukę na  Podyplom owym  S tudium  B ibliotekarskim  
w Poznaniu. Bez kw alifikacji bibliotekarskich pracu je  18 osób, w  tym  
8 na stanow iskach dyrektorów  pedagogicznych bibliotek powiatowych. 
Ponad 50% bibliotekarzy pracu je  pierw szy i drugi rok. W ysoki procent 
osób nowo zatrudnionych w la tach  1968— 1972 w  bibliotekach pow iato
w ych był w ynikiem  rozw oju poszczególnych bibliotek (zwiększenie się 
etatów), jak  również zm ian na stanow iskach kierowniczych. Nowe form y

T a b e l a  13
S y tu a c ja  loka low a pedagog icznych  b ib lio tek  pow ia tow ych  

w o jew ództw a o lsztyńskiego
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statutow e stanowią oczywisty przejaw  ew olucji m yśli bibliotecznej, po
w ażnie rozszerzają zadania i w  znacznym stopniu zm ieniają charak ter 
działalności bibliotek pedagogicznych, stąd  też w zrosły zarówno w ym aga
nia w stosunku do kw alifikacji bibliotekarzy, jak  i zakres ich obowiąz
ków. Oprócz doświadczenia pedagogicznego i przygotowania zawodowego 
muszą oni wykazać się znajomością potrzeb czytelników, księgozbioru 
i źródeł inform acji o książce, orientacją w  bieżących zagadnieniach oświa
towych, um iejętnością wychowawczego oddziaływania na czytelnika.

3. SYTUACJA LOKALOWA

W w ojewództwie olsztyńskim  spraw y lokalowe są w praw dzie dość 
trudne, ale p rzy  dobrej woli czynników oświatowych i w ładz terenow ych 
dałoby się ten problem  rozwiązać. W ostatnich latach k ilka bibliotek 
otrzym ało nowe, kilkuizbowe pomieszczenia, w ystarczające na obecnym 
etapie rozwojowym. Należą do nich: Pedagogiczne Biblioteki Powiatowe 
w  Bartoszycach, Piszu, Giżycku, Ostródzie, Iławie i L idzbarku Warm. 
W szystkie posiadają, oprócz dość dobrych w arunków  lokalowych, w łaści
w y i estetyczny sprzęt biblioteczny. Istn ieje jednak kilka bibliotek, k tó 
rych ciasnota uniem ożliwia działalność na w łaściwym  poziomie. Należą 
do nich biblioteki w  Biskupcu, Braniewie, Działdowie oraz w  Pasłęku. 
Ze w zględu na ciasnotę lokalu ogranicza się zakup potrzebnych książek, 
co z kolei odbija się na stanie czytelnictwa. K ilka pozostałych bibliotek 
za parę  la t czeka podobna sytuacja. Liczbę pomieszczeń i powierzchnię 
lokali bibliotecznych ilu stru je  tabela 13.

4. KSIĘGOZBIÓR

Księgozbiór pedagogicznych bibliotek pow iatow ych powoli, lecz syste
m atycznie w zrastał. Zasób poszczególnych bibliotek powiększał się dzięki 
stałem u dopływowi druków  zakupyw anych przez Pedagogiczną Bibliotekę 
Wojewódzką, przydziałom  M inisterstw a Oświaty, dodatkow ym  funduszom  
otrzym yw anym  od czasu do czasu z w ydziału oświaty, a od 1959 roku 
dzięki zakupowi z własnego budżetu, przydzielanego przez wydziały 
oświaty prezydiów  powiatowych rad  narodowych. Między poszczególny
mi bibliotekam i istnieje duża rozpiętość posiadanego księgozbioru. N aj
większy księgozbiór m a Pedagogiczna B iblioteka Pow iatow a w  Szczytnie, 
bo aż 22 372 w oluminy, następnie Pedagogiczna Biblioteka Powiatowa 
w  K ętrzynie — 18 726 woluminów; najm niejszy zaś księgozbiór biblioteki 
w B raniew ie — 8415 i w  Działdowie — 9452 wolum iny. Łączny księgo
zbiór 17 pedagogicznych bibliotek pow iatow ych w ynosił n a  dzień 31 g rud
nia 1972 roku 224 188 woluminów. P rzeciętna liczba książek przypadająca 
na jedną bibliotekę w  województwie w ynosi 13 187 woluminów. S tan  
i rozwój księgozbiorów poszczególnych pedagogicznych bibliotek powia
tow ych obrazuje tabela 14.

W skaźnik zasobności księgozbioru, czyli liczba książek przypadająca 
na 1 pracow nika pedagogicznego zatrudnionego w  powiecie kształtu je  się 
różnie i w ynosi od 16 w  Iławie i Braniew ie do 31 w  W ęgorzewie, 30 
w Pasłęku, 29 w  Szczytnie i L idzbarku W arm . P rzeciętny  w skaźnik za
sobności księgozbioru w ynosi 23 książki.
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T a b e l a  14
W zrost księgozbiorów  pow ia tow ych  b ib lio tek  pedagogicznych  

w  la ta ch  1957— 1972

M iejscowość
Rok

1957 1960 1965 1970 1972

B artoszyce 1 240 2 845 7 646 11 900 13 991
B iskup iec 1923 4 160 8 347 U  678 13 038
B ran iew o 1 725 2 935 6 180 7 475 8415
D ziałdow o 1778 3 095 6 520 8 074 9 452
G iżycko 2 623 3 852 8 876 13 543 15 010
G órow o Iław eck ie 2 023 3 195 — -

Iła w a 2 068 4150 6 355 9 209 10 903
K ętrzy n 2 067 4 643 10 209 15 983 18 726
L id zb a rk  W arm ińsk i 2 854 7 040 11603 15 080 16 394
M orąg 1 520 3 083 7 025 10 921 12 481
M rągow o 1539 3 162 6 924 10 921 12 682
N idzica 1 176 2 381 4 620 .8  110 10 313

N ow e M iasto 1 945 4 136 7 676 10 868 11 378
O stróda 1 828 2 242 7413 11 829 15 077
P a s łęk 1 440 2 292 7 661 10 559 11 751
Pisz 1 099 2 541 6 070 9 644 11 444
Szczytno 2 230 6 157 13 370 20 292 22 372
W ęgorzew o 1491 2 829 6 328 9 540 10 761

R azem 32 469 65 738 130 723 195 629 224 188

Źródło: PBW, Składnica A kt, t.. 9. Odpisy spraw ozdań rocznych dla GUS pow iatowych 
bibliotek pedagogicznych za la ta  1957, I960, 1965, 1970, 1972.

Procentow a s tru k tu ra  łącznego księgozbioru z nieznacznym i odchyle
niam i w poszczególnych pow iatach przedstaw ia się następująco: książki 
i czasopisma pedagogiczne i pokrew ne — 43%; książki z lite ra tu ry  p ięk
nej — 14%; książki naukow e z pozostałych dziedzin w iedzy — 33%.

Powyższa s tru k tu ra  z nieznacznym i odchyleniam i na  korzyść lite ra 
tu ry  pedagogicznej u trzym uje  się na tym  sam ym  poziomie już od k ilku  
lat. Należy dodać, że rów na się ona przeciętnej w  k ra ju . Liczba ty tu łów  
abonow anych czasopism w aha się w  granicach od 25 w Działdowie do 86 
w  Mrągowie. Liczba czasopism w poszczególnych pow iatach uzależniona 
jes t od miejscowych potrzeb, w arunków  lokalow ych i możliwości finan
sowych. Ogólnie zbiory pedagogicznych bibliotek pow iatow ych w ojewódz
tw a olsztyńskiego w latach 1957— 1972 zwiększyły się siedm iokrotnie, co 
należy uważać za w zrost bardzo intensyw ny.

5. CZYTELNICY I  WYPOŻYCZENIA

Z pedagogicznych bibliotek powiatowych, podobnie zresztą jak  z P e
dagogicznej B iblioteki W ojewódzkiej, korzystają  przede w szystkim  na-



154 W A N D A  C H E Ł C H O W S K A

T a b e l a  15
W skaźn ik i zasięgu i ak tyw nośc i poszczególnych pow iatow ych 

b ib lio te k  pedagogicznych w  la ta ch  I960—1972

W skaźnik

M iejscowość zasiągu aktyw ności czytelń.

1960 1 1965 1 1970 1972 I960 1 1965 1 1970 j 1972

B artoszyce 25 76 73 83 7 7 12 14
B iskupiec 63 81 53 63 6 8 7 6
B ran iew o 43 52 77 66 6 6 88 7
D ziałdow o 45 60 70 57 6 4 8 8
G iżycko 53 76 82 84 7 7 99 10
G órow o Iław eck ie 68 — - - — - _ —

Iław a 51 78 27 65 6 9 13 7
K ętrzyn 60 86 78 86 11 17 16 17
L id zb a rk  W arm . 67 74 62 58 13 11 9 12
M orąg 57 50 69 46 8 6 9 7
M rągow o 76 90 80 66 5 6 6 7
N idzica 46 53 81 90 7 18 14 12

Nowe M iasto 68 71 75 70 4 11 12 10
O stróda 41 65 36 68 6 13 10 7
P a s łęk 61 62 54 79 8 8 6 7
Pisz 54 47 64 64 6 6 7 9
Szczytno 75 79 73 76 11 13 10 13
W ęgorzew o 42 64 77 78 7 9 9 9

P rzec ię tn ie 55 70 67 72 7 10 10 9
Źródło: PBW, Składnica Akt. Sprawozdania statystyczne dla GUS z pow iatowych biblio

tek pedagogicznych i spraw ozdania opisowe z działalności tych bibliotek za la ta  1960, 1965. 
1970, 1972.

uczyciele studiu jący zaocznie na studiach nauczycielskich, wyższych szko
łach pedagogicznych czy na uniw ersytetach. N astępna grupa to nauczy
ciele przygotow ujący się do wygłoszenia odczytów lub referatów , przede 
w szystkim  na konferencjach rejonow ych lub z okazji różnych uroczystości 
w swoim środowisku (państwowych, szkolnych, rocznicowych itp.). Szcze
gólną troską otaczają bibliotekarze bibliotek powiatowych nauczycieli 
młodych i niew ykw alifikow anych, proponując odpowiednie książki dc 
opracowania lekcji, odczytu lub zorganizowania pracy w  św ietlicy szkol
nej. Ze zbiorów powiatowych bibliotek pedagogicznych korzystali rów 
nież uczniowie trzecich i czw artych klas liceów pedagogicznych (na przy
kład w Bartoszycach, Ostródzie i Szczytnie), w  niektórych pow iatach 
bibliotekarze organizowali uroczyste zapoznanie uczniów z biblioteką 
(Bartoszyce).

Czytelnikam i bibliotek pedagogicznych są również pracow nicy oświa
towi i członkowie kom itetów  rodzicielskich. Należy dodać, że korzysta
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z nich również większość studiujących na różnych uczelniach nie-nauczy- 
cieli. Pedagogiczne biblioteki powiatowe są jedynym i bibliotekam i, gdzie 
mogą oni znaleźć lite ra tu rę  do takich przedm iotów  jak  ekonomia, filo
zofia, socjologia, pedagogika i inne. W związku z tym  władze polityczne 
pow iatu bartoszyckiego w 1970 roku w ystąpiły  z p rojektem  przekształce
nia pedagogicznych bibliotek pow iatow ych w placówki naukow e za
opatrzone w  lite ra tu rę  techniczną i ekonomiczną, a więc zaspokajającą 
potrzeby w szystkich studiujących w danym  powiecie, ale p ro jek t nie 
został zrealizowany. Jak  w ykazują statystyk i, najliczniej reprezentow aną 
grupą czytelników  pedagogicznych bibliotek pow iatow ych są nauczyciele 
szkół podstawowych, najm niej liczną — nauczyciele szkół zawodowych.

W zrastająca system atycznie liczba czytelników  pedagogicznych biblio
tek  pow iatow ych w ojewództwa olsztyńskiego osiągnęła na dzień 31 g rud
nia 1972 roku stan  8714 osób, co stanowiło najw yższą liczbę w przeciągu 
ostatnich k ilkunastu  lat. W poszczególnych pow iatach liczba czytelników 
w ahała się w  granicach od 778 w B artoszycach do 327 w  Węgorzewie. 
W szystkie biblioteki objęły sw ym  zasięgiem średnio 72%  ogółu pracow 
ników pedagogicznych w województwie. Z ogólnej liczby czytelników, 
76%  to nauczyciele szkół podstawowych, z tego 49%  stanow ią nauczyciele 
szkół podstawow ych w iejskich. Nauczyciele szkół średnich ogólnokształ
cących stanow ią 4%, szkół zawodowych — 8%  oraz 12% czytelnicy 
inni — pedagogiczni i niepedagogiczni.

Z ogólnej liczby wypożyczonych w  1972 roku 88 233 woluminów, 
średnio na  każdego czytelnika przypada 9 wypożyczeń. Ten tak  zwany 
w skaźnik aktyw ności czytelnika jes t różny w poszczególnych bibliotekach 
powiatowych, a zaw iera się on w granicach od 6 do 17 książek rocznie na 
każdego czytelnika. Od k ilku  la t najw yższy jest w  K ętrzynie — 17, B ar
toszycach — 14, Szczytnie — 13. Zważywszy charak ter zbiorów bibliotek 
pedagogicznych o struk tu rze  86%  lite ra tu ry  niebeletrystycznej, której 
w zasadzie „nie czyta się”, a studiuje, w skaźniki te  nie budzą zastrzeżeń. 
Są one zresztą odmienne w różnych grupach czytelników, a  na pierwsze 
m iejsce aktyw ności w ysuw ają się zdecydowanie nauczyciele podwyższa
jący  swoje kw alifikacje drogą studiów  zaocznych.

W zrastają w yniki p racy pedagogicznych bibliotek pow iatow ych w oje
wództw a olsztyńskiego. System atycznie powiększa się liczba czytelników 
i liczba wypożyczeń. P rzodują pod tym  w zględem Pedagogiczne Biblioteki 
Pow iatow e w K ętrzynie, w  Szczytnie i najm łodsza w Bartoszycach. Bi
blioteki osiągające słabsze w yniki w  pracy to biblioteki borykające się 
z trudnościam i lokalowym i, finansow ym i i personalnym i.

6. FORMY DZIAŁALNOŚCI PEDAGOGICZNYCH BIBLIOTEK POWIATOWYCH

O ile dawniej biblioteki pedagogiczne główny nacisk k ładły  na gro
madzenie, opracow anie i udostępnianie zbiorów, a w ięc na tradycyjną 
pracę bibliotekarza, to przepisy nowego sta tu tu  nak ładają  na biblioteki pe
dagogiczne obowiązek prow adzenia działalności Usługowej i dydaktycznej 
w  zakresie kształcenia i doskonalenia pracow ników  pedagogicznych oraz 
rozw ijania życia umysłowego i kulturalnego nauczycieli za pomocą róż-
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nych form  i środków działania, k tó re  bibliotekarz może dobierać, rozsze
rzać i uzupełniać stosownie do potrzeb.

W jakim  stopniu czytelnictwo jest inspirow ane przez form y działal
ności kulturalno-ośw iatow ej, jes t to problem  w ym agający szczegółowego 
badania. Na podstawie analizy pracy k ilku  bibliotek trudno  jest sform u
łować konkretne uwagi. Niemniej można przyjąć, że jeśli istotą form  
działalności kulturalno-ośw iatow ej biblioteki jes t dążenie do wzmożenia 
zainteresow ania książką, a także upowszechnienie jej treści, to nasuw a się 
wniosek, iż popularność form  im plikuje w  większości przypadków  rozwój 
czytelnictw a i że istnieje związek m iędzy ową popularnością a czytelnic
tw em  określonych książek. Łączenie czytelnictw a z uczestnictwem  w róż
nych form ach działalności kulturalno-ośw iatow ej jes t w yrazem  faktycznej 
więzi z biblioteką, aprobaty  książki jako źródła wiedzy i rozryw ki. Słusz
ność tego potw ierdza działalność Pedagogicznych B ibliotek Pow iatow ych 
w Bartoszycach, K ętrzynie, Morągu, Szczytnie, ostatnio także w  O stró
dzie. Na uwagę zasługują w yjazdy kierowników  tych  bibliotek na w szyst
kie konferencje nauczycielskie w powiecie, inform ow anie uczestników 
tych konferencji o nowych książkach w bibliotece, recenzow anie niektó
rych, omawianie ciekawych artykułów  z czasopism, wypożyczanie p rzy
wiezionych ze sobą książek i przyjm ow anie zamówień na książki do w y
syłki pocztą. Na konferencjach dokonywane są analizy czytelnictw a 
nauczycieli60.

Oprócz tradycyjnych  form  pracy, organizowano w e w spom nianych 
bibliotekach szereg im prez d la nauczycieli, jak  na przykład: dyskusje nad 
książką, dyskusje nad twórczością pisarza czy problem em  pedagogicznym, 
spotkania z pedagogam i i pisarzam i, spotkania z ciekawym i ludźm i, spot
kania z nauczycielam i rozpoczynającym i pracę, spotkania z rencistam i 
oraz w ykorzystanie ich w p racy  bibliotecznej, konkursy  czytelnicze, w ie
czory poezji, m ałe form y teatralne, w ystaw y prac plastycznych i tech
nicznych dzieci z różnych szkół m iejskich i w iejskich. N ie sposób w ym ie
nić w szystkich form  i różnorodnej tem atyk i sam orzutnych zebrań, w  k tó 
rych uczestniczą głównie nauczyciele.

E fektem  różnorodnych form  pracy w  wyżej w ym ienionych bibliote
kach są lepsze w yniki czytelnictwa, a tym  sam ym  lepsza znajomość lite 
ra tu ry  pedagogicznej i problem ów  oświatowych.

W ielopłaszczyznowa praca bibliotekarza biblioteki pedagogicznej w y
maga, poza kw alifikacjam i pedagogicznymi i bibliotekarskim i, w ielu w a- 
larów  osobistych, ponadto znajomości ak tualnych zagadnień szkolnictwa 
i problem ów poszczególnych grup nauczycieli oraz orientacji w  bieżącej 
produkcji w ydawniczej. N iestety, rola biblioteki pedagogicznej nie jest 
jeszcze wszędzie należycie doceniana. Z darza się, że bibliotekarz musi 
wykazywać dużo uporu, aby przekonać środowisko, czym w inna być 
biblioteka dla pracow nika reso rtu  oświaty.

60 Ib idem , s. 39.
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ZA K O Ń CZEN IE

Sieć bibliotek pedagogicznych w województwie olsztyńskim  można 
uważać za w ystarczającą. Po zorganizowaniu punktów  bibliotecznych we 
wsiach najdalej odległych od bibliotek powiatowych, może ona zaspoka
jać w pełni potrzeby czytelnicze ogółu nauczycielstwa w  województwie 
w  zakresie lite ra tu ry  fachowej. Poszczególne ogniwa tej sieci m ają już 
uregulow aną sytuację praw ną, dysponują dostateczną ilością instrukcji 
i w ytycznych do pracy. Nie zachodzi potrzeba dokonania zmian w samej 
sieci, czy. też w  obowiązujących przepisach. Przepisy nowego sta tu tu  na
kładają na biblioteki pedagogiczne nowe odpowiedzialne zadania, co skła
nia do szerszych refleksji na tem at ich pozycji i roli w naszym  systemie 
oświatowym.

Idea ustawicznego kształcenia, ostatnio mocno się upowszechniająca, 
dotyczy przede w szystkim  zawodu nauczycielskiego. W zrost liczby na
uczycieli studiujących w ym aga zatem  bardziej intensywnego, aniżeli 
dotychczas, grom adzenia przez Pedagogiczną Bibliotekę W ojewódzką i po
w iatow e biblioteki pedagogiczne lite ra tu ry  związanej z program em  uczelni 
wyższych.

Biblioteki pedagogiczne wojew ództw a olsztyńskiego w latach  1960— 
1972 zwiększyły trzykro tn ie  swoje księgozbiory, od 91 700 tomów w 1960 
roku do 282 656 tomów w 1972. Publikacje na tem at oświaty i w ychowa
nia stanowią 38%, w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej tylko 30%, 
gdy tym czasem przeciętna krajow a już w 1970 roku wynosiła 4 0 % M. 
79% ogólnych zbiorów (224 188 tomów) obejm ują biblioteki powiatowe, 
a więc lepiej niż przeciętnie w k ra ju  (72%).

Pod względem wielkości księgozbioru województwo olsztyńskie znaj
duje się na  szóstym m iejscu. W yprzedzają je  w ojew ództw a: rzeszowskie 
(465 400 tomów), wrocław skie (316 500), w arszaw skie (312 300), bydgoskie 
(295 000), opolskie (274 900) %

Poszczególne biblioteki wojewódzkie przeciętnie liczą po 78 tysięcy 
tom ów 63, Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka w  O lsztynie —  59 600 
tomów. Najbogatsze zbiory posiadają biblioteki w  K rakow ie (145 061) 
i w  Rzeszowie (147 807). Pod w zględem wielkości księgozbiorów bibliotek 
wojewódzkich Pedagogiczna B iblioteka W ojewódzka w  O lsztynie znajduje 
się na jednym  z ostatnich m iejsc przed Białym stokiem  i Bydgoszczą.

N ajistotniejsze jest jednak  to, ile tomów w skali wojew ództw a przy
pada na 1 nauczyciela. Otóż pod tym  względem województwo olsztyńskie 
zajm uje jedno z lepszych miejsc. Po 8 książek na 1 nauczyciela w ypada 
w  Pedagogicznych B ibliotekach W ojewódzkich w Rzeszowie i Opolu, po 
7 w  Pedagogicznych Bibliotekach W ojewódzkich w Krakowie, Zielonej 
Górze i Szczecinie, po 6 w Pedagogicznych Bibliotekach W ojewódzkich 
w Olsztynie, Gdańsku i Łodzi. N ajm niej, bo tylko po 2 książki, w ypada

01 R o czn ik  S ta ty s ty c z n y  K u ltu ry , W arszaw a 1971, s. 95; w yliczenia  w łasne.
62 Ib idem , s. 95.
63 PBW , S k ładn ica  A kt, M ate ria ły  dotyczące pedagogicznych b ib lio tek  w o jew ódz

kich, d ane  s ta ty styczne  za 1970 r. dotyczące pedagogicznych b ib lio tek  w ojew ódzkich  
oraz  w yliczen ia  w łasne.
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w Pedagogicznych B ibliotekach W ojewódzkich w W arszawie i w K ato
wicach ®4.

O działalności bibliotek pedagogicznych decydują, obok księgozbiorów, 
przede w szystkim  ich pracownicy. Jeśli przez długie la ta  obsada bibliotek 
pedagogicznych była w ynikiem  przypadku lub — jeszcze gorzej — w yni
kiem  selekcji u jem nej, to w ostatnim  okresie biblioteki pedagogiczne wo
jew ództw a olsztyńskiego doczekały się zdecydowanie lepszej kadry  biblio
tekarskiej. Liczba jej wynosiła w  końcu 1972 roku 47 pracow ników  pe
dagogicznych pełnozatrudnionych i 6 pracujących w niepełnym  w ym iarze 
godzin. Ponadto biblioteki za trudniają  7 pracow ników  adm inistracyjnych 
i obsługowych. W ciągu ostatnich siedmiu lat, od 1965 do 1972 roku, liczba 
pracowników wzrosła niem al dw ukrotnie, uważać to należy za duży 
postęp w dziedzinie etatyzacji.

Pod względem  kw alifikacji kadry  w ojewództwo olsztyńskie nie w y
gląda korzystnie. Wyższe studia naukowo-pedagogiczne ukończyło 19% 
bibliotekarzy, w  Pedagogicznej Bibliotece W ojewódzkiej — 50%  i w  pe
dagogicznych bibliotekach pow iatow ych — 11°/o, gdy tym czasem  w pod
sum owaniu dorobku bibliotek pedagogicznych z okazji 25-lecia Polski 
Ludowej E. Białkowska podaje, że wyższe studia w skali krajow ej ma 
64% bibliotekarzy bibliotek wojewódzkich i około 15°/o pedagogicznych 
bibliotek pow iatow yche5.. S tudium  nauczycielskie lub w ykształcenie n ie
pełne wyższe ma 43%  bibliotekarzy w ojew ództw a olsztyńskiego, średni
mi kw alifikacjam i legitym uje się jeszcze 38% bibliotekarzy, 26%  w bi
bliotekach pow iatow ych i 7,5% w Bibliotece W ojewódzkiej. Jeśli chodzi 
o zatrudnionych bibliotekarzy ze średnim  w ykształceniem  trzeba przyznać, 
iż województwo olsztyńskie m a daleko niższy procent od średniej k ra jo 
w ej, średnia dla bibliotek wojewódzkich w k ra ju  w ynosi 26%, a dla 
bibliotek pow iatow ych 5 5 % 66. W w ojew ództw ie olsztyńskim  natom iast 
wyższy jest procent bibliotekarzy po studium  nauczycielskim.

N ienajlepiej przedstaw iają się kw alifikacje bibliotekarskie pracow ni
ków bibliotek pedagogicznych wojew ództw a olsztyńskiego. Pełne lub nie
pełne kw alifikacje posiadało pod koniec 1972 roku ogółem 53%  bibliote
karzy, 63% w Bibliotece W ojewódzkiej i 50%  w powiatowych. W edług 
danych E. Białkowskiej, na koniec 1967 roku w  skali k ra ju  pełne lub  n ie
pełne kw alifikacje bibliotekarskie posiadało 80% bibliotekarzy wojewódz
kich i 60% bibliotekarzy powiatowych. Ten niski p rocent kw alifikow a
nych bibliotekarzy w wojew ództw ie olsztyńskim  w iązał się z brakiem  
stabilizacji zawodu bibliotekarskiego, co było zjaw iskiem  ogólnokrajo
wym, jak  również z ogromną płynnością kadry  (niestety, b raku je  n a j
nowszych m ateriałów  porównawczych z innych województw) oraz samą 
specyfiką lokalną, do k tórej przede w szystkim  zaliczyć należy brak  m iej
scowego ośrodka kształcenia bibliotekarzy, ponieważ p u n k t konsultacyjny 
bibliotekarskiego kursu  korespondencyjnego założono dopiero przed kilku 
laty.

6J Ib idem .
65 E. B iałkow ska, op. cit., s. 32.
06 Ib idem .
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Z uwagi na to wyniki, jakie osiągnęły biblioteki pedagogiczne wo
jew ództw a olsztyńskiego w upowszechnianiu czytelnictw a w ciągu 26 la t 
swego istnienia, zasługują na szczególne podkreślenie. W ostatnim  dw u- 
nastoleciu, od 1960 roku do 1972, liczba czytelników w bibliotekach peda
gogicznych wzrosła praw ie dw ukrotnie, w  1972 roku — 11 743 osoby, 
z czego 8714 czytelników  (74,2%) korzystało z pow iatow ych bibliotek 
pedagogicznych, a 3029 (25,8%) z Biblioteki W ojewódzkiej. W tym  sam ym 
czasie wypożyczenia wzrosły trzykrotnie, co w yraziło się liczbą 135 453 
wypożyczonych tomów.

Biblioteki pedagogiczne skupiają sw oją uwagę głównie na nauczycie
lach, którzy w  1972 roku stanow ili 64% ogółu ich czytelników (w skali 
k ra ju  w  1968 roku 73,5% )θ7. W 1970 roku biblioteki powiatowe i Biblio
teka W ojewódzka razem  obejm owały 75,7% nauczycieli szkół podstawo
wych (w 1972 roku —· 81,2%), 51,5% nauczycieli liceów ogólnokształcą
cych (w 1972 roku — 73%) i 37% ogółu nauczycieli szkół zawodowych 
(w 1972 roku — 50%). W edług danych E. Białkowskiej, biblioteki peda
gogiczne w k ra ju  średnio obejm owały 57,6% ogółu nauczycieli szkół pod
stawowych, 43% nauczycieli liceów ogólnokształcących i 25,8% ogółu 
nauczycieli szkół zawodowych. Jak  widać, w  1970 roku procent nauczy
cieli korzystających z bibliotek pedagogicznych w szystkich typów  szkół 
w województwie olsztyńskim  był dużo wyższy od średniego w  kraju , 
a w  1972 roku jeszcze wzrósł. Także pod w zględem zasięgu biblioteki 
pedagogiczne wojew ództw a olsztyńskiego w  1970 roku  należały do czo
łówki, po w ojewództwach opolskim i rzeszowskim. O bejm ow ały 87,8% 
ogółu nauczycieli w szystkich typów  szkół.

W ysoki jest także w skaźnik aktyw ności czytelniczej w  bibliotekach 
pedagogicznych wojew ództw a olsztyńskiego. W 1960 roku w yraził się 
przeciętną 10,5, w  1965 roku — 12, w  1970 roku — 13,5 i w  roku 1972 — 
12,5 tom u na jednego czytelnika w  ciągu roku. Jest on wyższy od prze
ciętnego krajowego (10,1) o 2,4 tom u, a od w skaźnika uzyskanego w 1972 
roku przez zbliżone charakterem  biblioteki fachowe praw ie o 5 tomów es.

Na podkreślenie zasługuje działalność czytelni bibliotek pedagogicz
nych. W 1970 roku było ich 9, w 1972 roku — 11, tzn. poza Biblioteką 
Wojewódzką posiada je  59% bibliotek pow iatow ych (w 1968 roku w  k ra ju  
posiadało czytelnie 31%  bibliotek powiatowych). Czytelnie rozporządzają 
obecnie 179 m iejscam i i na koniec roku zanotow ały 13 569 odwiedzin.

Mimo dużych osiągnięć, w  okresie 26 la t biblioteki pedagogiczne nie 
objęły czytelnictw em  swoich książek w szystkich nauczycieli wojewódz
tw a olsztyńskiego. Zachodzi potrzeba intensyw niejszego rozw ijania służby 
inform acyjno-bibliograficznej, szczególnie w  bibliotekach powiatowych, 
korespondencyjnego wypożyczania książek tym  nauczycielom, którzy 
m ają u trudniony dostęp do biblioteki pedagogicznej oraz tw orzenia 
punktów  bibliotecznych w  tych  miejscowościach.

Ogniwo powiatowe bibliotek pedagogicznych w ym aga dalszego wzmoc
nienia kadrowego oraz popraw ienia w arunków  lokalowych przez posze-

67 Ib idem , s. 33.
68 R o czn ik  S ta ty s tyc zn y , W arszaw a 1973, s. 506.
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rżenie lub zam ianę dotychczasowych na nowe, dostatecznie duże i odpo
w iednie na bibliotekę. Przedm iotem  szczególnej troski w  okresie bieżą
cym powinno być ożywienie działalności kulturalno-ośw iatow ej w  środo
w isku przez organizowanie różnorodnych form  w izualnych (wystawa, 
gazetka, p lakat, fotogazetka), słownych (spotkania autorskie, odczyty, 
w ieczory dyskusyjne, wieczory poezji itp.), dźwiękowych (nagrania, audy
cje), audiow izualnych (filmy, przezrocza), wycieczki oraz przez łączenie 
różnego rodzaju form. Ponadto należałoby ożywić działalność działów 
nauczycielskich w bibliotekach szkolnych.

N akreślony obraz rozw oju bibliotek pedagogicznych w wojew ództw ie 
olsztyńskim  pozwala zorientować się ogólnie, czym są te biblioteki i jak  
pracow ały w  pierw szym  ćwierćwieczu istnienia w ojew ództw a olsztyń
skiego i w ładzy ludowej w  Polsce. Zebrane i zestawione dane liczbowe 
dotyczące księgozbiorów, czytelników, wypożyczeń i innych zagadnień 
w skazują, że rozwój tych placówek trw ał cały okres, a w  ostatnich latach 
w ykazyw ał dużą dynam ikę. O rozw oju zadecydowało w iele czynników, 
m iędzy innym i polepszenie w arunków  lokalowych, zwiększenie etatów, 
uregulow anie sy tuacji finansow ej kadry  bibliotekarskiej.

Sieć bibliotek pedagogicznych w w ojew ództw ie olsztyńskim  w zasadzie 
spełnia sw oje główne funkcje. Wiele problem ów  poruszonych w n in iej
szej p racy w ym agałoby szerszego opracow ania i przeanalizow ania.

11. K o m u n ik a ty
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PÄ D A G O G ISC H E B IB L IO T H E K E N  IN  D ER W O JEW O D SC H A FT O LSZTYN 

Z u s a m m e n f a s s u n g

A m  1. J a n u a r  1946 w u rd e  d ie P ädagog ische  Z en tra lb ib lio th e k  des K u ra to riu m s 
(S chulbehörde) des M asu rischen  S chu lbez irk s als e rs te  in  d e r neu  geschaffenen  
W ojew odschaft O lsztyn  (A llenstein) e rö ffnet. D as w a r d e r A nfang  der B ildung  eines 
ganzen  N etzes von  pädagogischen  B ib lio theken . O rg a n isa to r und  e rs te r  L e ite r  d e r 
B ib lio thek  in O lsztyn  w u rd e  M gr. O tton  L ipkow ski. D ie N o tw end igkeit d e r E rr ic h 
tu n g  e in e r d e ra rtig e n  B ib lio th ek  ergab  sich aus d e r E n tw ick lu n g  des S chu lne tzes in 
den  b e fre ite n  G ebieten . Es gab  ke ine  L e h re r  m it B eru fsausb ildung , und  zu r A rb e it 
in  den  S chu len  w u rd en  be re itw illig e  und  pa trio tisc h  b eg eiste rte  K rä fte  he ran g ezo 
gen. In  d ie se r S itu a tio n  w a re n  d ie S chu lbehö rden  gezw ungen, v e rsch ied en a rtig e  
B eru fs- und  F o r tb ild u n g s leh rg än g e  fü r  d ie  N e u leh re r zu v e ran sta lte n . D azu w u rd e  
en tsp rech en d es  fachw issenschaftliches S c h rif ttu m  benö tig t. D ie S chaffung  d e r p ä d a 
gogischen B üchere ien  w a r  e in  G ebot der S tu n d e , a b e r  sie w a r m it S ch w ie rig k e iten  
v e rb u n d en . Z. B. v e rfü g te  d ie B ib lio th ek  in  O lsztyn  zun äch st ü b e r ke ine  eigenen 
H a u sh a ltsm itte l; ih re  A usgaben  w u rd en  du rch  das K u ra to riu m  des S chu lbez irk s  ge
deckt. In  den  e rs ten  J a h re n  ih res  B estehens v e rm e h rte  sie ih re  B estände  au f m a n 
n ig fa ltige  W eise: es w a ren  d a ru n te r  S chenkungen  und  A nk äu fe  von  den  aus dem  
O sten  re p a tr ie r te n  L e h re rn , Z u teilungen , u n te r  den en  sich au ch  po ln ische S ch u l
b ü ch er befanden , d ie  von  dem  V erband  P o ln isch e r P a tr io te n  in M oskau h e rau sg e g e 
ben  w ord en  w aren . D arü b e r h in au s  h a t  d ie B ib lio th ek sle itu n g  ü b e r 3000 B ände 
d eu tsch er B ücher s ichergeste llt. In  d e n  d a rau ffo lg en d en  J a h re n  b e gannen  ab e r  b e 
re its  d ie sy stem atisch en  A n k äu fe  d e r lau fen d en  un d  w achsenden  B ü ch erp ro d u k tio n  
m it e igenen  H a u sh a ltsm itte ln .

Im  J a h re  1951 gab  das M in isterium  fü r  V o lksb ildung  eine S a tzung  fü r  P äd ag o 
gische W o jew odschaftsb ib lio theken  he raus, d ie ih re  R olle sow ie ih re  A ufgaben  fe s t
setz te  un d  d ie n e u e  e inhe itliche  B ezeichnung  „P ädagogische W ojew odschaftsb ib lio - 
th e k ” e in fü h rte . In  den  J a h re n  1951— 1955 d e h n te  d ie Pädagog ische  B ib lio th ek  ih re  
T ä tig k e it au f das G eb iet d e r ganzen  W ojew odschaft aus, indem  sie ach tzeh n  p ä d a 
gogische K re isb ib lio th ek en  e rrich te te . D ie neu en  K re isb ib lio th ek en  h a tte n  zunächst 
m it R aum -, P e rso n a l-  u n d  fin an z ie llen  S ch w ie rig k e iten  zu käm pfen . D ie gem ein 
sam en  B em ühungen  der W ojew odschaftsb ib lio thek  und  d e r K re isb ib lio th ek en  b ra c h 
te n  im  E ndergebn is  eine  b e d eu ten d e  V erm eh ru n g  d e r fü r  die L e h re r  un d  fü r  a lle  
M ita rb e ite r des S chu lw esens b estim m ten  B ü ch erb es tän d e  m it sich.

M it den  w ach sen d en  A ufgaben  un d  D ien stle is tu n g en  w u rd e  zugleich  auch  das 
B ib lio th ek sp erso n a l sow ohl zah lenm äß ig  v e rm e h rt a ls  auch  q u a lita tiv  a u f  e in  höhe
res N iveau  geb rach t. V or ku rzem  e rh ie lten  d ie P ädagog ischen  B ib lio theken  im  Z u 
sam m enhang  m it der S ch u lre fo rm  neue S a tzungen , in denen neue v e ra n tw o rtu n g s 
volle  A ufgaben  g este llt w erden .


